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ZECI DE OAMENI 

STAU ÎN FRIG, DIN 

CAUZA UNOR AVARII 

ALE CALORGAL
REVOLTĂ. Deşi sunt branşaţi 

la sistemul centralizat de termofi care, 

iar de la începutul lunii noiembrie a fost 

reluată furnizarea de energie termică în 

oraş, zeci de gălăţeni dârdâie și acum 

de frig în apartamente. > pag. 04

ROMÂNII AU UNA 

DINTRE CELE MAI 

MICI SPERANŢE 

DE VIAŢĂ
RAPORT. Starea de sănătate 

a românilor s-a îmbunătăţit, 

dar speranţa de viaţă la naştere 

continuă să fi e printre cele 

mai mici din Uniunea 

Europeană. > pag. 09

14actual
Programul complet 
al funeraliilor 
Regelui Mihai

JUDEŢ SĂRAC, AFACERI DE MILIOANE > ECONOMIE/10-11

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru a călători, timp de o oră, 
cu autobuzul, tramvaiul şi trolei-
buzul, gălăţenii nu vor mai avea 
nevoie de trei bilete, ci de unul 
singur, pe care îl vor valida în 
fi ecare dintre mijloacele de trans-
port folosite. E drept, nu-şi vor mai 

putea cumpăra biletul de la şofer 
sau vatman, ci de la automatul 
din staţie sau de la orice chioşc. 
Iar panoul electronic de afi şaj din 
staţie îi va informa când soseşte 
următorul mijloc de transport. 
Toate acestea vor fi  posibile în 
mai puţin de 18 luni, prin imple-
mentarea sistemului e-ticketing. 
> pag. 03
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€4,63  

$3,91 
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cu Răzvan Theodorescu

15social
Transportatorii 
pregătesc două luni 
de proteste
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online
Printre milionarii cu averi 

uriaşe care au intrat în „Top 

300 - Cei mai bogaţi români“, 

realizat de revista „Capital“, 

se regăsesc şi zece gălăţeni. 

. O. Amălinei
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Bilete temporare şi călători 
număraţi în autobuze şi tramvaie

Ce averi auCe averi au
cei mai bogaţi cei mai bogaţi 
gălăţenig ţlălăţ igălăţeni
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editorial
viaţa liberă
Lecţia maidanezului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Stătea liniştit, privind în zare, 
ca şi când aştepta autobuzul, 
dar nu pe trotuar ca oamenii, 
ci pe carosabil. Nici gând 
să se urnească din loc când 
autobuzul s-a apropiat 
periculos de el! Am tresărit 
când şoferul a claxonat, 
dar el, căţelul alb-negru, a 
catadicsit să urce pe trotuar 
cu aerul că i-ar fi  făcut o 
favoare!

„Ce câine!”, m-am mirat 
privind la patruped şi 
întrebându-mă dacă a avut 
vreodată stăpân ori s-a născut 

şi-a supravieţuit pe străzile 
oraşului. Trei tinere s-au 
apropiat de el, vorbindu-i cald. 
Una dintre ele şi-a desfăcut 
geanta, a rupt câteva bucăţele 
din pâinea pe care o avea şi le-a 
pus jos pe trotuar, îmbiindu-l. 
Câinele s-a apropiat, le-a 
mirosit, dar s-a îndepărtat 
fără să guste. „Poate că nu i-o 
fi  foame!”, a gândit cu voce 
tare una dintre tinere. Şi, 
pentru ca bucăţile de pâine să 
nu fi e călcate în picioare de 
trecători, le-a luat şi le-a aşezat 
sub panoul mare din staţia 
din Centru, pe care sunt lipite 
afi şele spectacolelor din oraş. 
Am zâmbit amuzată când am 
văzut căţelul apropiindu-se 

Anca 
Melinte

grăbit. Crezând că-i vorba de 
altceva, a mai mirosit o dată 
cojile de pâine, apoi… s-a întors 
cu coada, a ridicat o lăbuţă şi-a 
făcut pipi pe ele.

Tânăra care îi oferise pâinea 
îl privea stupefi ată, în vreme 
ce prietenele ei râdeau cu 
poftă. Ba una chiar încercase 
să fotografi eze momentul cu 
telefonul mobil. „Ce câine!”, 
mi-am spus, din nou, în timp 
ce maidanezul, considerându-şi 
misiunea încheiată, traversa 
agale strada Nicolae Bălcescu.

Fireşte, ca mulţi dintre 
dumneavoastră, am fost tentată 
să judec lipsa de recunoştinţă 
a patrupedului care nu numai 
că nu mănâncă puţinul care 

maxime

“
Viaţa                   
nu înseamnă 
a trăi, ci a şti                    
pentru ce trăieşti

NICOLAE  IORGA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
7.12.2017

† Sf. Mc. Filofteia de la Curtea  u
de Argeş; Sf. Ambrozie, Ep. 
Mediolanului (Dezlegare la peşte)  

pe repede
înapoi

Trăiască „dregele”!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Firea de la Capitală a propus u

ca Piața Victoriei, în semn de 
omagiu pentru Majestatea Sa, să 
poarte numele Regelui Mihai. 
Totuși, în București există deja 
o piață denumită astfel. Ei, na, 
am zis și io, nu-mi săriți cu toții 
în cap, cam așa trebuie să fi  
sunat replica primăriței după 
ce evidența i-a dat cu fi rma 
la glezne. Biata nevastă a lui 
Pandele va avea de ales între 
Regele Cioabă și Regele Hagi, 
doar e monarhistă...

Și-au dat cu părerea românii u

care au dat zilnic pe la cursurile 
de istorie, nu cred că mai era 
nevoie de opinia subsemnatului. 
Merit o mică încercare, numai 
atât: prea mulți regaliști pe 
Facebook, fotografi ile lui Carol 

I și al II-lea și ale lui Ferdinand 
I au luat subit locul pozelor 
cu mâțe. Mă mir că n-a fost 
reactivat hashtag-ul Je suis... Să 
regretăm că nu exista așa-zisa 
rețea de socializare și în 1990? 
Mulți dintre noi i-ar fi  dat block 
regelui la sosirea pe aeroportul 
Otopeni.

La numai o zi de la dispariția u

lui Mihai I, parlamentarii 
României au fost aproape de 
păruială pe marginea Legii 303 
privind Statutul magistraților, 
prima din pachetul privind 
Legile Justiției. Explicația este 
banală: Regele a murit, trăiască 
„dregele”!

Primarul Ieșilor, disidentul u

Chirica, a luat Larousse-ul la 
puricat, însă n-a identifi cat o 
defi niție pentru statul paralel. 
Nici Biblia nu-l poate ajuta pe 
edilul din Dealul Copoului... Un 

ajutor ar putea sosi, totuși, din 
partea lui Pop-Plop, ministru la 
Educație: Statul paralel este acel 
stat care nu este perpendicular.   

Fostul realizator de u

televiziune Dan Diaconescu, 
recent eliberat de sub pripon, 
ar fi  lansat o prăjitură care-i 
poartă inițialele. Unii au scris 
cărți ca să iasă mai devreme 
de la mititica, iar alții, cazul 
lui DDTV, și-au băgat nasul 
în cofetărie. Să-i zică Negresă 
sau, iertate-mi fi e exprimarea 
și nerușinarea (e pe bune, eu 
doar am lecturat substantivele 
proprii lipite pe vitrină), 
Fantezie cu rahat?

Au apărut informații, u

tocmai în luna cadourilor, cu 
leafa lui Mircea Badea de la 
Antena 3. Rămâne de stabilit cu 
cât este mai mică decât salariul 
doamnei Andreea Esca.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

H
oleră se uită la mine! 
Cred că vrea să-mi 
testeze integritatea, să 

se convingă şi să fi e împăcat că 
n-am dat în dambla! Parol, nu 
numai că n-am ţicnit, ba chiar 
e cazul să zic: m-a surprins, m-a 
răvăşit demonic povestea încă 
neterminată a lui Octavian, însă 
m-a „prins” defi nitiv!...Omul 
care a vrut să se vacă invizibil, 
dar a „murit” şi a „înviat”, îmi 
mulţumeşte! Şi-şi continuă 
Istoria! „Regret că Hoţul de 
Buzunare s-a speriat şi a fugit! Şi 
tare mi-i teamă c-o fi  crăpat de 
spaimă! El m-a salvat! Chiar dacă 
nu eram Mort de Tot, nu cred 

că aş fi  avut forţa necesară să 
îndepărtez ditamai Lespedea de 
pe Groapa betonată a Veşniciei! 
Nu?...Eu nu am nici o îndoială 
în sensul cestui Fenomen! Toate 
substanţele pe care eu le-am 
gustat/mâncat gândindu-mă c-o 
să devin Nevăzut Viu, nu numai 
că n-au folosit în acest Sens, ba 
chiar au contribuit formidabil la 
Conservarea trupului meu! M-au 
dus la Moarte Clinică, aşa cum 
o numesc Specialiştii în Viaţă! 
Şi, pentru că nu aveam nici un 
aparţinător, m-au mormântat 
cei 3,14 prieteni care încă nu 
mă părăsiseră n-acel Moment 
Astral! Aceştia n-au îmbrăcat şi 
m-au încălţat cu ce a găsit/avut 
fi ecare! Aşa se explică Ţinuta 
mea Ostentativă-n privirea 

Cârcotaşilor de Serviciu, ţinută 
pe care-o port până la cealaltă 
Moarte, cea Adevărată, dacă o 
fă să fi e Vreodată! Deoarece, 
sunt deplin Sigur, Hoţul de 
Buzunare a bănuit că veşmântul 
extravagant Ascunde un mort 
înstărit, drept pentru care a pus 
la Cale o Profanare, adică, în 
ultimă Accepţie, Salvarea mea! 
Şi nu mă mir nici o Clipă că te-a 
surprins Romanţa Mortului! 
Aşa m-am imaginat, cum scrie 
Minulescu! Şi pot spune, tot 
într-acest Sens, că Pofta mea de 
Viaţă şi de Moarte se găseşte şi-
ntr-o Nemaipomenită Parabolă 
din Poezia lui Submarin 
Cosorescu: într-o zi am mai 
murit o dată/ şi într-o zi tu nu ai 
mai venit/ viaţa-ntr-o stea mi se 

părea ciudată/ ca fl orile cu gâtul 
pe cuţit// tristeţea ta de harfă 
părăsită/ imploră nişte mâini ce 
nu mai pot/ tu niciodată nu vei fi  
iubită/ eu niciodată n-am să mor 
de tot// sunt şi aici...mai sunt 
şi vreau să mai/ refuz plecarea 
în secunda-vamă/ să bandajez 
fractura piciorului de plai/ şi să 
iubesc sirene de alarmă//...Tu ce 
zici? Ai ceva de zis? Bineînţeles, 
nimeni n-a crezut şi încă nu 
crede acest ADEVĂR! După cum 
vezi, astăzi, din ce în ce mai 
mult, oamenii acestei Planete 
se îndoapă cu Sintetice, fi ecare-i 
mai mult Artifi cial decât 
Natural! Trupul meu, amăgit 
de-un gând fantasmagoric, s-a 
transformat în Robot! Vezi?”...
(Stai aşa!)  .

tragedia
Un om foarte Slab (VII)

divina

i se oferă, dar îl mai şi… 
„marchează”. Am acasă o pisică 
şi ştiu şi eu ce mofturi îţi poate 
face animalul de companie. 
Dar, cumva, am văzut mai mult 
în gestul câinelui. E doar unul 
dintre miile de câini fără stăpân 
care, fl ămânzi şi înfriguraţi, 
colindă străzile, ori se pripăşesc 
la intrarea în vreun bloc. Uneori 
latră prea mult, alteori muşcă! 
Sufl ete care au nevoie nu doar 
de o lingură de mâncare gătită, 
răsturnată direct pe caldarâm 
sau de o mână de mâncare 
pentru câini, ci de ceva mult 
mai important! De un stăpân 
care să-i ofere nu doar o coajă de 
pâine, ci dragoste şi siguranţa 
unui cămin. Unul adevărat.  .

nec plus ultra

Nişte Apă (I)

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

drumul cel pân-la fântână/ mi-a spus ce-nsemnează sete

când nu am un strop de apă,/ însă nimenea nu crede,

şi mi-a spus şi cum se poate/ să mă sui şi să cobor

şi să văd cum nişte apă/ se întâmplă-ntr-un izvor,

cum s-adună şi începe/ să se nalţe pe-ndelete,

pe-ntuneric, spre lumină, pân-la ciutură şi sete

 

drumul cel pân-la la fântână/ este drumul către viaţă

scurtă, lungă, amărâtă,/ împlinită sau deşartă,

drumul spre-un izvor din care/ beau şi cred că mă învaţă

cum se face-o apă vie/ chiar şi dintr-o apă moartă...

şi cum poate orişicine/ şi-orişiunde să priceapă

că nici moartea cea vitează/ nu rezistă fără apă  

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Bilete 
temporare 
şi călători 
număraţi 
în autobuze 
şi tramvaie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru a călători, timp de o 

oră, cu autobuzul, tramvaiul 

şi troleibuzul, gălăţenii nu vor 

mai avea nevoie de trei bilete, 

ci de unul singur, pe care îl 

vor valida în fi ecare dintre 

mijloacele de transport folosite. 

E drept, nu-şi vor mai putea 

cumpăra biletul de la şofer sau 

vatman, ci de la automatul din 

staţie sau de la orice chioşc. 

Iar panoul electronic de afi şaj 

din staţie îi va informa când 

soseşte următorul mijloc de 

transport. Toate acestea vor fi  

posibile în mai puţin de 18 luni, 

prin implementarea sistemului 

e-ticketing. 

„Încercăm să facem o mică re-
voluţie în sistemul de transport 
în comun la nivelul municipiului 
Galaţi”, a declarat ieri primarul 
Ionuţ Pucheanu, la semnarea con-
tractului în valoare de 26.151.431 
de lei fără TVA, cu Asocierea 
AEP Ticketing Solutions (Italia) – 

 Certsign SA (România) – Swarco 
Traffi c SRL (România). Consorţiul 
va avea misiunea de a proiecta, 
construi, opera şi menţine siste-
mele de taxare automată a titlu-
rilor de călătorie, de informare a 
pasagerilor şi de management al 
fl otei. 

„Poate n-or fi  12 luni, dar spe-
răm să fi e mai puţin de 18 luni 
perioada de implementare. Am 
convingerea că partenerii noştri 
vor face tot posibilul să se poată 
bucura cetățenii de acest sistem 
într-un timp cât mai scurt”, a 
spus edilul. „Şi consorţiul, şi par-
tenerii noştri au tot interesul să 
terminăm proiectul în cel mai 
scurt timp posibil. Noi trebuie să 
oferim un sistem perfect funcţi-
onal, pe măsura exigenţelor cetă-
ţenilor din Galaţi, ale Primăriei, 
dar şi a prestigiului nostru”, a de-
clarat Giampiero Luzzi, director 
de vânzări internaţionale al AEP 
Ticketing Solutions şi reprezen-
tantul consorţiului. 

Potrivit acestuia, consor-
ţiul a implementat sisteme de 
 e-ticketing în Bucureşti şi Braşov, 

la Milano, Torino şi Florenţa, în 
Astana, capitala Kazahstanului, 
dar şi la Riad. „Sistemul de la 
Galaţi va fi  cel mai modern din 
România, va benefi cia de cele mai 
noi tehnologii. Singurii care nu se 
vor bucura de acest sistem sunt 
cei care nu vor să plătească bilet”, 
a spus Giampiero Luzzi.

 Ce înseamnă e-ticketing 
Potrivit primarului Ionuţ Pu-

cheanu, noutatea sistemului va 
fi  că biletele de transport vor fi  
temporare, nu per călătorie. „În 
perioada de oră, cât este valabil 
biletul temporar, cetăţeanul va 
putea călători dintr-o parte în 
alta a oraşului cu mai multe mij-
loace de transport, cu un singur 
bilet, pe care îl va putea cumpă-
ra de la cele 20 de automate de 
vânzare a biletelor, fi e de la cele 
65 de dispensere care vor fi  am-
plasate în staţii. Diferenţa dintre 
cele două este că la automate se 
poate plăti şi cash, și cu cardul”, 
a explicat edilul. 

Biletul va fi  activat în mo-
mentul validării, deci faptul că a 
trecut o jumătate de oră de când 
a fost cumpărat nu-i scurtează 
valabilitatea.

Pe lângă validatoare con-
tactless, mijloacele de transport 
vor fi  dotate cu sisteme de numă-
rare a călătorilor şi se va putea 
şti în orice moment câţi au plătit 
pentru călătorie şi unde se pot 
face controale şi aplica amenzi! 

„Toate mijloacele de transport 
vor fi  dotate cu camere de luat ve-
deri pentru protecţia cetăţenilor, 
dar şi pentru a şti cine distruge 
bunurile. De asemenea, vor fi  
dotate cu un sistem GPS, iar în 
cadrul Transurb va fi  înfi inţată o 
structură de monitorizare a fl o-
tei, care va şti în timp real unde 
se afl ă fi ecare mijloc de transport 
în comun şi dacă e nevoie de ajus-
tarea timpilor de sosire în staţie. 
Staţiile vor fi  dotate cu sistem de 
afi şaj pe trei rânduri, care va pre-
zenta în timp real ce traseu vine şi 
în cât timp”, a precizat edilul.

 Revoluţia în patru paşi 
Potrivit primarului, primul 

pas în revoluţia în transportul în 
comun s-a făcut prin achiziţia ce-
lor 14 troleibuze noi, iar cel de-al 
doilea pas înseamnă intrarea în 
normalitate, prin implementarea 
sistemului e-ticketing. Urmează 
achiziţia, pe fonduri europene, 
a opt garnituri de tramvai, şi a 
70 de autobuze noi, din creditul 
la CEC Bank. Iar ultima etapă a 
"revoluţiei“ vizează regândirea 
traseelor de transport. „Sper ca 
până la fi nele mandatului fl ota de 
transport în comun să fi e în pro-
porţie de 70 la sută nou-nouţă şi la 
standarde. Sistemul de transport 
va fi  regândit ca mijloacele de 
transport să nu se mai suprapu-
nă, ca acum, ci să se întâlnească 
în anumite puncte din Galaţi”, a 
spus primarul.  .

ÎNCEPE REVOLUŢIA ÎN TRANSPORTUL LOCAL  .  E-TICKETING

Primarul Ionuţ Pucheanu şi Giampiero Luzzi (AEP Ticketing Solutions) u

 A ACCIDENTAT 

UN BICICLIST 

BĂUT 
PENAL. Biroul Rutier Galaţi 

a fost sesizat, pe 5 decembrie, 

cu privire la un eveniment rutier 

petrecut în comuna Tudor 

Vladimirescu. În urma verifi cărilor 

efectuate, poliţiştii au stabilit 

că un autoturism, condus de 

un bărbat în vârstă de 27 de 

ani, a surprins şi accidentat 

un biciclist de 31 de ani, care 

traversa neregulamentar DN 25, 

din partea dreaptă a sensului 

de mers Galaţi-Tecuci. În urma 

impactului au rezultat vătămarea 

corporală a bărbatului care 

circula pe bicicletă şi avarierea 

autoturismului.  Cei doi au fost 

testaţi cu aparatul etilotest, 

rezultatul fi ind negativ în cazul 

conducătorului auto şi 0,41 mg/l. 

alcool pur în aerul expirat, în 

cazul biciclistului.  În cauză a 

fost întocmit dosar de cercetare 

penală pentru infracţiunea de 

vătămare corporală din culpă.           

.   T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 7 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiştilor, Domnească 

şi Brăilei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Barcea, iar pe DN 26 în localităţile 

Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Cosmeşti, 

pe DN24D la Bălăbăneşti, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi 

şi Matca.  . T.M.
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 POSESORII DE 

GARAJE, TAXAŢI 

MAI MULT ÎN 2018
BUGET. „Cu siguranţă vor 

creşte impozitele şi taxele celor care 

deţin garaje. Vom veni cu propunerea 

în faţa Consiliului Local”, a declarat 

primarul municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu, într-o emisiune tv. Aceasta 

ar putea fi , susţine edilul, una dintre 

formele de compensare a găurii de 

aproximativ 6-7 milioane de euro pe 

care o va provoca în bugetul local 

„revoluţia fi scală” a Guvernului. Sunt 

avute în vedere şi alte măsuri: „Cel mai 

probabil, anul viitor vom începe printr-o 

oarecare diminuare, cred, a salariilor 

angajaţilor Primăriei Galaţi. E una dintre 

opţiuni. A doua opţiune ar fi  să încercăm 

să drămăluim şi mai bine banii pe care 

îi avem, şi anume să mai tăiem pe ici, 

pe colo, ca investiţiile să poată merge 

înainte neafectate. O a treia măsură 

ar fi  o oarecare creştere a taxelor şi a 

impozitelor locale, pe anumite zone. Mă 

bazez şi sper ca Guvernul României să 

găsească rapid forme de compensare 

pentru această diminuare care nu 

afectează doar Galaţiul, ci întreaga 

ţară”, a precizat edilul.  .A.M. 

   u foto  Marius Negri

Sânge 
pentru 
colegul             
din Suceava

UMANITAR. Un poliţist din 

Suceava a fost grav rănit în timpul 

unor percheziţii. Acesta se afl ă în 

stare gravă în spital, motiv pentru 

care colegii săi din Galaţi au decis să 

îi întindă o mână de ajutor. „Având în 

vedere situaţia în care se afl ă colegul 

nostru de la I.P.J. Suceava, poliţişti 

din cadrul I.P.J. Galaţi se vor prezenta 

la Centrul Regional de Transfuzii 

Galaţi, unde vor dona sânge pentru 

a veni în sprijinul acestuia”, se arată 

într-un comunicat de presă al IPJ 

Galaţi.  .T.M.

Zeci de oameni 
stau în frig, din cauza 
unor avarii ale Calorgal
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Deşi sunt branşaţi la sistemul 

centralizat de termofi care, 

iar de la începutul lunii 

noiembrie a fost reluată 

furnizarea 

de energie termică în oraş, 

zeci de gălăţeni dârdâie de frig 

în apartamente din cauză că 

nu primesc nici acum căldură. 

Din cauza condensului, 

în unele locuinţe curg şiroaie 

de apă pe pereţi şi şi-a făcut 

apariţia mucegaiul. 

Zeci de chiriaşi ai Primăriei, 
care locuiesc la blocul F de pe 
strada Aurel Vlaicu, printre care 
copii de grădiniţă şi de şcoală 
generală, dar şi vârstnici trecuţi 
de 70-80 de ani, se chinuie, de 
mai bine de o lună, să supravie-
ţuiască frigului din locuinţe, în 
condiţiile în care, de la reluarea 
furnizării de agent termic în 
sistem centralizat, au avut par-
te de căldură doar două nopţi: la 
începutul lunii noiembrie, când 
a fost repornit sistemul, şi în 
noaptea de 4 spre 5 decembrie. 
De vină pentru frigul din locu-
inţele celor 39 de familii şi per-

soane singure sunt două avarii 
consecutive la reţelele Calorgal. 
Pentru a repara prima conductă 
avariată, reprezentanţilor Calor-
gal le-a luat aproape o lună, în 
condiţiile în care furnizarea de 
căldură a fost reluată abia luni 
seară (4 decembrie). Nici bine nu 
s-au încălzit caloriferele oame-
nilor, că energia termică a fost 
sistată din nou, la nici o zi.

 „După ce că au remediat totul 
foarte târziu, la o lună de când 
ne-au lăsat în frig, au tot săpat, 
cu ploile s-a dărâmat malul şi aşa 
mai departe, acum spun că s-a 
spart în altă parte, nici ei nu şti-
au exact unde. A fost căldură luni 
noapte şi dimineaţă s-a terminat 
cu totul. Am înţeles că este difi -
cilă intervenţia, întrucât ar tre-
bui să decoperteze o bună bucată 
de carosabil, şi vor să ne lege de 
Colegiul «Dumitru Moţoc». Dar 
când? Mai trece cine ştie cât timp 
până rezolvă totul. Oamenii su-
feră de frig. Sunt foarte mulţi 
copii, sunt persoane în vârstă“, 
ne-a spus Ica Bulgaru, preşedin-
tele asociaţiei de locatari. 

Una dintre chiriaşele Primă-
riei ne-a chemat în locuinţa sa 
pentru a ne arăta cum, din cau-
za condensului, pereţii camerei 

erau uzi, iar geamurile erau pline 
de apă. „Eu sunt mamă cu cinci 
copii. Curge apa de pe pereţi, se 
face condens. Ne îmbolnăvim. 
Dimineaţă am spălat pereţii că 
pur şi simplu curgea apa de pe ei. 
Îşi bat joc de noi. Este strigător la 
cer. Ca să ne încălzim cu un calo-
rifer electric nu ne permitem, ne 
vin facturi mari. Nu am cuvinte 
să vă spun în ce situaţie ne afl ăm. 
S-a umfl at parchetul din cauza 
apei care curge de pe pereţi. Am 
spălat perdelele, că erau pline 
de mucegai şi ude. Am văruit în 
casă şi s-a stricat tot acum. Copi-
ii, dacă nu au aer curat, se îmbol-
năvesc. Poate domnul primar nu 
ştie cu ce ne confruntăm, în ce 
situaţie suntem. Vrem să afl e şi 
să ia măsuri“, ne-a spus femeia. 

 Calorgal, rezervată 
în pronosticuri 

În timp ce locatarii aşteaptă 
ca reprezentanţii Calorgal să re-
zolve problema cât mai repede şi 
cer un răspuns ferm din partea 
societăţii cu privire la reluarea 
furnizării de căldură, reprezen-
tanţii distribuitorului se feresc 
să facă pronosticuri. Ceea ce ne 
duce cu gândul la faptul că oa-
menii vor mai fi  ţinuţi în frig 

câteva zile bune. Situaţia este 
cu atât mai gravă cu cât tem-
peraturile sunt din ce în ce mai 
scăzute (în ultimele nopţi au fost 
înregistrate valori negative, iar 
în timpul zilei – cel mult şapte 
grade Celsius). Reprezentanţii 
Calorgal ne-au spus că lucrările 
pentru eliminarea primei avarii 
au fost de durată în condiţiile în 
care s-au făcut sondări la adânci-
me mare şi au fost nevoiţi să îm-
prumute utilaje cu ţârâita de la 
Apă Canal. În ceea ce priveşte cea 
de-a doua avarie, este nevoie de 
decopertarea asfaltului şi săpă-
turi pe bulevardul 1 Decembrie, 
ceea ce ar însemna ca circulaţia 
tramvaielor şi a maşinilor să fi e 
dată peste cap. În aceste condiţii, 
afi rmă reprezentanţii societăţii, 
soluţia tehnică identifi cată este 
aceea de a racorda blocul F la 
punctul termic al CET care li-
vrează căldură pentru Colegiul 
„Dumitru Moţoc“. 

„Soluţia tehnică va fi  pusă în 
aplicare doar dacă şi doar atunci 
când conducerea unităţilor de 
învăţământ, pe proprietatea că-
rora trebuie să lucrăm, îşi vor 
da acordul”, ne-a declarat Mihai 
Costache, purtătorul de cuvânt 
al Calorgal. .

LA MAI BINE DE O LUNĂ DE CÂND SE DĂ CĂLDURĂ  .  REVOLTĂ
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O istorie atinsă de suverani 
şi de musafirii lor 
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Afl at acum în preajma tronului 

ceresc, ultimul şef de stat 

participant la cel de-Al Doilea 

Război, Regele Mihai I, poate 

fi  evocat şi 

privind o 

colecţie importantă de amintiri 

excepţionale legate de o istorie 

a artei speciale, într-o expoziţie 

rară, adusă la noi chiar de la 

Castelul Peleş. 

Este vorba despre o fascinan-
tă expoziţie temporară 

intitulată  „Artă şi Ce-
remonial la mesele 

regale“, găzduită 
de Muzeul Isto-

riei, Culturii şi 
Spiritualităţii 
Creştine la 
Dunărea de 
Jos, fostul Pa-
lat Episcopal, 
care rezerva 

un iatac special 
pentru vizitele la 

Galaţi ale suverani-
lor. Expoziţia rămâne 

deschisă publicului până pe 10 
martie 2018.

 Vernisată cu binecuvânta-
rea ÎPS Casian Crăciun, Arhie-
piscopul Dunării de Jos, în Sa-
lonul principal al Muzeului, în 
organizarea Muzeului Eparhiei 
Dunării de Jos în colaborare cu 
Muzeul Naţional Peleş, expoziția 
„aduce în prim-plan detalii din 
viaţa cotidiană a familiei regale 
din România, în perioada 1866-
1930”, au precizat organizatorii. 
„Vizitatorii pot admira piese de 
mobilier şi obiecte de artă deco-
rativă de o inestimabilă valoare 
istorică şi estetică, destinate me-
selor regale de odinioară:  servicii 
de masă din porţelan şi argint, 
servicii de pahare, tacâmuri, 
seturi de masă pentru călătorii , 
obiecte achiziţionate din manu-
facturile europene şi orientale, 
la sfârşitul sec. al XIX-lea şi înce-

putul sec. al XX-lea, realizate de 
artişti orfevri, sticlari, ceramişti, 
ce fac în prezent parte din patri-
moniul prestigioasei instituţii 
culturale –  Muzeul Naţional Pe-
leş.  Expoziţia se doreşte a fi  nu 
numai o incursiune în trecutul 
istoric românesc prin expunerea 
de obiecte de artă decorative, ci şi 
o readucere în actualitate a vie-
ţii de la Curtea Regală, din acea 
perioadă.” De la austerele servicii 
de ceai preferate de Regele Carol 
I la micile opere de artă care au 
încălzit inimile reginelor, toate 
aceste mărturii au fost atinse de 
mâine de demnitari, de oameni 
de decizie, de capete încoronate 
venite din ţări puternice, de ar-
tişti importanţi invitaţi de înal-
ţii protectori ai artelor noastre… 
Obiecte de artă pură, ce reclamau 
ritualuri elegante, decenţă, punc-
tualitate, maniere fi ne.  .

AMINTIRI PE FARFURIOARELE AURITE ALE REGILOR CĂLĂTORIŢI LA CER  .  EXCEPŢIE

 u foto Petrică Costiuc

CĂRŢI DE 

CONDOLEANŢE
OMAGIU. Gălăţenii care 

doresc să aducă un omagiu scris 

Regelui Mihai I al României o pot 

face aşternându-şi gândurile în 

Cărţile de Condoleanţe deschise 

la Biblioteca „V.A. Urechia” 

(din strada Mihai Bravu nr. 16) 

şi la sediul Alianţei Naţionale 

pentru Restaurarea Monarhiei 

(de pe strada Basarabiei nr. 39). 

„Cei care doresc să-şi exprime 

gândurile omagiale şi să aducă 

fl ori în memoria Regelui nostru 

sunt aşteptaţi până sâmbătă, 

14 ianuarie 2018 (40 de zile), 

în intervalul orar 8,00 – 20,00, 

la adresele menţionate. 

Veşnica Lui pomenire din 

neam în neam!”, au transmis 

reprezentanţii Alianţei Naţionale 

pentru Restaurarea Monarhiei. 

Reamintim că Regele Mihai 

s-a stins pe 5 decembrie, la 

domiciliul său din Elveţia. Regele 

avea 96 de ani, împliniţi la 25 

octombrie, și de mai bine de un 

an şi jumătate, era grav bolnav.  

. C.D.

Regele 
Mihai, 
omagiat de 
ÎPS Casian 

BRĂILA. Prezent la slujba de Sf. 

Nicolae în orașul vecin, ÎPS Casian al 

Dunării de Jos a vorbit, în cuvântarea sa, şi 

despre Regele Mihai. „Ca şi toată sufl area 

creştinească şi românească şi, într-un fel, 

lumea întreagă, deplângem plecarea dintre 

noi a Regelui Mihai. Personalitate marcantă 

a vieţii noastre, a istoriei noastre, a culturii 

şi spiritualităţii noastre, Regele Mihai rămâ-

ne ca o emblemă. Va însufl eţi în continuare 

pe toţi cei ce simt româneşte şi cred în 

idealurile pe care el le-a apărat, democraţia 

şi unitatea poporului român”, a spus ÎPS 

Casian al Dunării de Jos.  . T.M.

A plecat dintre noi ultimul şef de stat al unei puteri angajate în cel 
de-Al Doilea Război Mondial. 

Ne-am despărţit de un Mareşal al Armatei Române. Am pierdut 
un etalon de demnitate politică, un om de stat care s-a identificat cu ne-
voia de păstrare a identităţii naţionale, cu mândria interioară că suntem 
români.

Data de 5 Decembrie 2017 a fost încă o zi din viaţa sa lumească pe care 
Regele Mihai I de România a dăruit-o României.  Majestatea Sa a urcat la 
Dumnezeu, iar de acolo îşi poate privi veşnic ţara.

Ne rugăm bunului Dumnezeu pentru sufletul său credincios, generos şi 
blând, cu dragoste de ţară şi de români.

Membrii Filialei PNL Galaţi transmit condoleanţe distinsei Familii 
Regale.
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Cenaclul 
„Noduri              
& Semne“, 
„în teren“

TURNEU. Cenaclul devine mâi-

ne, 8 decembrie, ora 16,00, „Caravana 

literară Noduri şi Semne“, găzduită de 

Colegiul Naţional „Mihail Kogălniceanu“, 

într-o întâlnire moderată de cunoscuta 

poetă şi profesoară Vali Crăciun. „In-

vitaţia se adresează tuturor celor care 

vin la şedinţele cenaclului nostru şi cred 

că pot stârni curiozitatea liceenilor de 

azi. Deschidem porţile cenaclului către 

tineri şi venim în întâmpinarea lor - la o 

discuţie interesantă despre literatură“, 

anunţă poetul cenaclist Andrei Velea.  

. V.Cilincă

birocraţie
Plasticieni „veterani“ au  u

propus revenirea la formula 

care exprimă specializarea 

aproape unicat a Muzeului 

de Artă Vizuală, însă 

birocraţia pune piedici. 

„Sunt de acord cu ideea 

(titulaturii) de „Muzeu de 

Artă Contemporană“, dar, vă 

rog frumos, nu-mi schimbaţi 

acum denumirea, că ar 

însemna să schimbăm toate 

actele posibile şi imposibile, 

inclusiv titlul proiectului 

(construcţiei viitorului 

muzeu)!“ Dan Basarab Nanu, 
directorul Muzeului de Artă 
Vizuală

rotund
„Şcoala gălăţeană“, număr aniversar

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Foarte longeviva revistă "Şcoa-
la gălăţeană“ sărbătoreşte, deja, 
250 de numere! Publicaţie lunară 
"de informaţie şi opinie pedago-
gică“, editată de Casa Corpului 
Didactic (CCD) şi Asociaţia profe-
sională "Şcoala gălăţeană“ îl are 
ca director pe profesorul şi publi-
cistul Ghiţă Nazare, recompensat 
recent cu titlul de Cetăţean de 
Onoare al Galaţiului, în redacţie 

fi gurând profesori, bibliotecari, 
reprezentanţi ai CCD etc. Îi re-
marc măcar pe istoricul de artă 
Corneliu Stoica şi pe editorul eru-
dit Eugen Drăgoi.

 Editorialul "Şcoala gălăţeană 
- un brand jurnalistic“ este sem-
nat de către directorul publicaţi-
ei. Emoţionant este să găseşti o 
listă impresionantă cu zecile de 
mici localităţi ai căror profesori 
au scris de-a lungul unui sfert 
de secol în aceste pagini! Şi tot 
profesorul Nazare semnează un 

lung interviu cu prof. univ. dr. 
Gheorghe Moldoveanu, care face 
o evaluare a ultimilor 50 de ani 
de şcoală românească. O ofertă 
potrivită momentului şi intere-
santă vine de la prof. dr. Sorin 
Langu: "Unirea românilor oglin-
dită în fi latelie“. Lavinia Coşovliu 
aduce în "Amintiri despre tata“ o 
mărturie directă despre extraor-
dinarul inginer al secretelor sta-
bilităţii oraşului, regretatul Octa-
vian Coşovliu. Fiica apreciatului 
specialist aduce amănunte inedi-

te: fenomenalul jazzman Johnny 
Răducanu (inginerul îl alinta 
"Ţunaş“) i-a reproşat inginerului 
că… îşi trădase talentul în jazz. 
Mai semnează istoricul literar te-
cucean Ionel Necula, profesori de 
la şcoli din municipiu şi din judeţ 
şi-au adus şi acum obolul la dez-
batearea unor probleme de spe-
cialitate sau aducând informaţii 
despre proiecte şi activităţi. Cor-
neliu Stoica prezintă un plastici-
an, la rândul său, profesor: Jana 
Andreescu. .

O jumătate de veac 
muzeal de Artă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 

„este  cel mai important muzeu 

de artă contemporană din 

România şi, îi spuneam lui Dan 

Nanu (managerul instituţiei 

de cultură - n.r.) că, dacă aş fi  

ministru, aş avea puterea să-i 

dau calitatea de muzeu naţional 

şi să-i spun Muzeul Naţional de 

Artă Contemporană“, a declarat, 

în faţa unui public numeros, 

deşi era la prânz şi într-o zi de 

miercuri (29 noiembrie), alcătuit 

din plasticieni, învăţăcei ai 

artelor, directori de muzee, 

iubitori de artă, la marcarea unei 

jumătăţi de veac de la crearea 

muzeului. 

O expoziţie cu comori ale pa-
trimoniului plastic gălăţean şi 
"prezenţa-cârlig la public“ a aca-
demicianului au adus tot fastul 
cuvenit! Academicianul a dovedit 
că se poate: în timpul mandatu-
lui său de ministru al Culturii, a 

fost înfi inţat Muzeul Naţional de 
Artă Contemporană Bucureşti. 
Doar că... acesta "îşi face treaba, 
dar nu are patrimoniul pe care îl 
are Galaţiul!“ Adăugând că toc-
mai îi şoptise directorului Nanu: 
"Dumnezeule, dar ai unul dintre 
cei mai frumoşi Bernea!“ Şi îmi 
răspunde: "Mai am încă şapte 
Bernea!“. Însă superbele dealuri 
pictate de Horia Bernea nu au loc 
în actualul mic muzeu.

Despre Galaţi, de reţinut, mai 
ales pentru cei copleşiţi de mica 
mizerie cotidiană, deziluzii şi 
dezinteres, cuvintele academici-
anului Theodorescu, cunoscător 
de multă vreme al artei şi istoriei 
locale: "Nu uitaţi, v-o spune cine-
va care nu este gălăţean, dar are 
mulţi prieteni gălăţeni şi venea 
des în Galaţi: Galaţiul este unul 
dintre cele mai europene oraşe 
ale României - "respiră“ aceasta; 
chiar dacă clădirile încep să fi e 
mai "obosite“, respiră această eu-
ropenitate“. Invitatul a mai spus 
că în preajma statuii lui Cuza, pe 
care îl leagă emblematic de Ga-

laţi, două muzee vor fi  în câţiva 
ani "ca o anfi ladă (obiective aşe-
zate liniar - n.r.) de muzee“: Mu-
zeul Spiritualităţii Creştine, cla-
sic, şi cel viitor, în cazul căruia l-a 
omagiat pentru superbul proiect 
pe arhitectul Dan Ujeucă, pre-
miat de Ordinul Arhitecţilor: "O 
provocare arhitectonică! Oraşul 
va fi  înnobilat cu o clădire care 
nu numai prin ceea ce va conţi-
ne, dar şi prin exteriorul său va 
fi  impresionantă!“. Academicia-
nul i-a mulţumit preşedintelui 
Consiliului Judeţean (CJ), Costel 
Fotea, pentru încăpăţânarea de 
a se lupta pentru reuşita proiec-
tului, iar acesta a explicat "decli-
cul“ care l-a făcut să demareze: 
acum doi ani, ca administrator 
public în CJ, a încercat să facă 
"un trafi c de infl uenţă“ pe lângă 
directorul muzeului - o plasticia-
nă bucureşteană voia să expună. 
Răspuns: "Nu avem locuri! Abia 
peste un an o putem include în 
grafi c“. A durat un an şi trei luni. 
Asta spune ceva concret despre 
Galaţi!  .

ACADEMICIANUL THEODORESCU „A TĂIAT PANGLICA“  .  JUBILEUreprezentări

Gălăţeanca 
Rodica 
Costianu 
expune           
la Zürich                
şi Paris

 ARTĂ. Un artist plastic gălă-

ţean este printre cei câţiva „aleşi“ 

care expun, până pe 13 decembrie, 

la Zürich, în inima Elveţiei. Rodica 

Costianu îşi prezenta creaţiile la 

vernisajul din 30 noiembrie, de la 

Peyer Fine Art, alături de 13 artişti 

de mai multe naţionalităţi. Lucru 

important: aşa se sărbătorea inter-

naţional Ziua Naţională a României 

de a doua zi.E o gălăţeancă care 

sprijină arta gălăţeană şi româneas-

că peste hotare (s-a implicat de 

pildă în organizarea unor expoziţii 

Crihană). Mărturisea, după vernisaj: 

„Am fost fericită, alături de ceilalţi 

expozanţi. Mi-a plăcut ce am văzut 

în expoziţie. Când ne reunim la 

astfel de evenimente, e de fi ecare 

dată plăcut. Revezi vechi prieteni. 

Îţi faci alţii noi. Planuri pentru noi 

proiecte“. Păi, s-a stabilit deja: 

în februarie va expune din nou la 

Paris, la Salon des Artistes Français 

- nota bene, „artişti francezi“! Acum 

„elveţiancă“, Rodica a trăit, pictat şi 

expus ani buni în capitala Franţei. 

Începuse la Dunăre: învăţa pictura 

cu profesorul şi plasticianul Vasile 

Neagu, la Liceul de Artă, apoi îşi 

lua primul job la „Viaţa liberă“, unde 

era alintată „Micuţa“ şi publica 

desene în suplimenul de weekend, 

apoi urma Artă plastică şi Design 

la Facultatea din Cluj. Remarc în 

această expoziţie o culoare mai 

sofi sticată şi o dispunere curajoasă 

a formelor. Imaginaţie. Sunt poeme 

care însoţesc fi ecare lucrare. De 

fapt sunt inspirate de lucrări şi nu 

invers. Îi aparţin tot unui român 

cu inimă mare, un prieten: poetul 

Radu Bata (profesorul buzoian de 

Franceză Radu Bătătorescu, alintat 

de elevi Bătău, de unde şi pseu-

donimul purtat acum în Franţa). În 

vară, ICR organiza la Paris întâlnire 

poetico-muzicală cu poetul Radu 

Bata, autor al volumelor „Le philtre 

des nuages et autres ivresses“ şi 

„Descheiat la vise“. Citez un frag-

ment din poemul pânzei Rodicăi, 

numită „Limbajul corpului“: cu un 

aer verlainean, poemul începea cu: 

„le ciel est par-dessus le toi/ si beau 

si fl amme/ un arbre par-dessus le 

moi/ branche sa rame“.                         
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Dans, pasiune şi o 
operă celebră de Bizet
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Celebra operă „Carmen“ 

de Georges Bizet se va juca 

duminică, 10 decembrie, 

de la ora 18.00, pe scena 

Teatrului Muzical „N. Leonard“, 

în regia artistică a Andei 

Tăbăcaru-Hogea, regizoare de 

teatru şi de operă din Bucureşti, 

care a lucrat câţiva ani 

şi la Galaţi. 

Regizoarea, care a montat, prin-
tre altele, Puccini la Hiroshima 
Opera Ensemble, are însă şi alte 
montări de succes în ţară, la Iaşi 
şi Bucureşti. Este coordonatoare a 
Studioului Experimental de Operă 
şi Balet „Ludovic Spiess“.

Spectacolul de la „Leonard“ be-
nefi ciază şi de coregrafi a lui Con-
stantin Floriean, de la Cluj, fost 
prim-balerin al Operei Naţionale, 
care a  lucrat o vreme şi în teatrul 
gălăţean, cel care a montat tot aici 
şi „My Fair Lady“.

Avem o distribuţie dăruită, cu 

Florentina Soare în rolul titular şi 
Răzvan Săraru (Constanţa) în rolul 
Don Jose, cu Relu Proca (Timişoara), 
Nicoleta Maier (debut), Mihaela  Ale-
xa, Lăcrămioara Cri hană, Dominic 
Cristea, Daniel Nistor, Valentin Va-
sopol şi Tudorel State.

Orchestra e condusă de dirijorul 
Gheorghe Stanciu, iar corul, de Da-
niel Nistor.

Florentina Soare, născută în 
1987, la Brăila, şi-a început pregăti-
rea vocală în cadrul Şcolii de Arte şi 
Meserii „Vespasian Lungu“. În anul 
2010, a absolvit Universitatea Naţio-
nală de Muzică din Bucureşti, la cla-
sa prof. Claudia Codreanu. În anul 
2009, s-a pregătit cu soprana Mirel-
la Freni, iar intre anii 2011-2013, cu 
soprana Eugenia Moldoveanu. Din 
2014, se perfecţionează sub îndru-
marea sopranei Leontina Văduva şi 
a mezzosopranei Elisabeth Corne-
lius Lund, de la Universitatea „Mo-
zarteum“ din Salzburg, Austria. 
Din anul 2014, este angajată ca solis-
tă la Teatrul Muzical „N. Leonard“ 
din Galaţi, unde a fost aplaudată în 
opera „Carmen“ de G. Bizet - rolul 

titular, în opereta „Liliacul“ de J. 
Strauss şi în muzicalul „Sunetul 
Muzicii“ - Baroneasa Schraeder.

 Tenorul Răzvan Săraru este 
licenţiat al Universităţii Naţiona-
le de Muzică, la clasa prof. Ionel 
Voineag. A participat la cursuri 
de măiestrie organizate de Virgi-
nia Zeani, Grace Bumbry, Raina 
Kabaivanska, Tom Krause, George 
Crăsnaru. Semifi nalist la Concur-
sul „Regina Elisabeta“ - Bruxelles, 
a câştigat Marele Premiu la Con-
cursurile „Ionel Perlea“ şi „Paul 
Constantinescu“, 

Premiul de excelenţă al Uniu-
nii Criticilor şi Muzicologilor din 
România, pentru rolul Alfredo 
Germont, din Proiectul „Traviata 
150“. A susţinut numeroase  spec-
tacole şi concerte, pe importante 
scene din România şi din străină-
tate: Germania, Japonia, Elveţia, 
Polonia, Austria etc. În prezent, 
este tenor al Teatrului Naţional de 
Operă şi Balet „Oleg Danovski“ din 
Constanţa.

Biletele costă 21,60 lei (întreg) şi 
10,80 lei (cu reducere). .

cultură
Dublă lansare de carte, la Librăria „Humanitas“

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Mâine, 8 decembrie, începând 
cu ora 18,00, gălăţenii sunt invitaţi 
la Librăria „Humanitas“, la o dublă 
lansare de carte - „Recunoştinţă“ şi 
„Unchiul Tungsten“, de Oliver Sacks, 
titluri recent apărute la Editura „Hu-
manitas“. În cadrul evenimentului 
vor vorbi Doru Căstăian şi Gheor-
ghe Silvestrovici, medic primar 
psihiatru.

Volumul „Recunoştinţă“ conţine 
patru eseuri, scrise de Oliver Sacks 
între anii 2013 şi 2015, care au apărut 
mai întâi în „The New York Times“, 
bucurându-se de un succes enorm. 
Ele oglindesc întreaga sa existenţă şi 
în acelaşi timp pot fi  privite ca o odă 

adusă unicităţii fi ecărei fi inţe uma-
ne şi ca o mărturie de recunoştinţă 
pentru darul vieţii.

„Unchiul Tungsten“ s-a născut 
din fascinaţia pentru metale, reac-
ţii chimice, fotografi e, radioactivi-
tate, poveştile lui H.G. Wells şi, mai 
ales, pentru tabelul lui Mendeleev. 
În această fermecătoare carte de 
amintiri care îi completează memo-
riile („În mişcare. O viaţă“, Humani-
tas, 2015), Sacks scrie povestea lui de 
dragoste cu ştiinţa şi îşi evocă viaţa 
din copilărie în mijlocul unei familii 
numeroase, ale cărei personaje prin-
cipale sunt o mamă chirurg, un tată 
medic de familie şi, fi reşte, unchiul 
Tungsten, fabricantul de becuri atot-
ştiutor, care i-a dezvăluit secretele 
chimiei. .

LA TEATRUL MUZICAL „N.LEONARD“ . SPECTACOL spectacol

AMI cântă 
pentru o 
cauză nobilă

UMANITAR. Vineri, 15 

decembrie, de la ora 20,00, în Club In-

fi nity, va avea loc un concert umanitar, 

susţinut de cunoscuta cântăreaţă AMI. 

Evenimentul face parte din proiectul 

umanitar „Fapte bune pentru inimi 

mari“, care se bazează pe strângere 

de fonduri pentru a ajuta două familii 

cu o situaţie fi nanciară modestă, 

care nu le permite un trai decent, 

două adăposturi de animale şi alte 

trei cauze. Intrarea la eveniment se 

face pe baza unei donaţii minime 

de 25 de lei.  . A.M.Ș.

PAULA SELING, 

CONCERT          

LA GALAŢI
MUZICĂ. Marţi, 12 

decembrie, de la ora 20,00, 

cunoscuta cântăreaţă Paula Seling 

va concerta la Galaţi în „55 pub“, de 

pe strada Regiment 11 Siret. Artista 

va susţine un recital de pian şi va 

cânta cele mai cunoscute hituri ale 

sale. Paula Seling a reprezentat 

România la Concursul muzical 

„Eurovision“, împreună cu Ovi. Mai 

întâi în 2010, când au ocupat locul 

3, apoi în 2014, când s-au clasat pe 

poziţia a 12-a. Interpreta a lansat 

13 albume şi peste douăzeci de 

single-uri, fi ind una dintre cele 

mai apreciate artiste din România. 

Preţul unui bilet pentru eveniment 

este de 65 de lei.  . A.M.Ș.

SEARĂ DE FOLK,                       

CU FLORIN 

CHIRIAC               

ŞI HIPPIE                  

BAND
EVENIMENT. Sâmbătă, 

9 decembrie, de la ora 20,30, 

gălăţenii sunt invitaţi la o seară 

de muzică bună, în compania 

lui Florin Chiriac şi The Hippie 

Band, într-o atmosferă primitoare, 

în cadrul restaurantului Suisse 

- Food, Bar & Grill (Str. Brailei 

nr. 161A, bl. A5). Participanţii 

vor avea parte şi de o surpriză 

culinară, rafi nată, din partea lui 

chef Mihai Teodorescu.Hippie 

Band a luat fi inţă în 2013, avându-i 

în componenţă pe Ciprian Dincă 

(chitară bas), Răzvan Gheorghiu 

(tobe) şi Florin Chiriac (voce şi 

chitară). Băieţii abordează diferite 

genuri muzicale, cum ar fi  rock, 

funk-rock, progressive şi indie.

Intrarea la eveniment este liberă.  

. A.M.Ș.„A
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Vino să donezi sânge 
pentru două cauze nobile!
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Gălăţenii care vor să îşi ajute 

semenii a căror viaţă depinde 

de transfuzii pot veni să 

doneze sânge în cadrul unei 

campanii umanitare organizate 

de mai multe organizaţii non-

guvernamentale din Galaţi. 

Cu bonurile de masă primite 

în schimbul sângelui donat, 

voluntarii vor cumpăra daruri 

pentru copiii internaţi la Spitalul 

de Pediatrie „Sf. Ioan“ Galaţi.

 Campania se va desfăşura între 
11 şi 15 decembrie, la Centrul Re-
gional de Transfuzie Sanguină Ga-
laţi. Persoanele care vor să doneze 
pot afl a mai multe amănunte şi se 
pot programa pentru una din zilele 
menţionate sunând la următoare-
le numere de telefon: 0746.267.601 
(Cristian Galus) sau 0775.561.684 
(Denisa Ciocâltei). Campania are 
şi o pagină de Facebook: Galaţiul 
donează - vieţi salvează.

 Condiţii pentru donatori 
Pentru cei ce vor să ajute şi să 

doneze există anumite criterii de 
care trebuie să ţină cont: vârsta 
donatorului trebuie să fi e între 
18 şi 70 de ani, acesta trebuie să 
aibă 57 de kilograme, în cazul 
femeilor, şi 60 de kilograme, în 
cazul bărbaţilor. De asemenea, 
este important să nu fi  suferit 
intervenţii chirurgicale în ulti-
mele şase luni şi să nu fi  consu-
mat grăsimi sau băuturi alcoolice 
cu cel puţin 48 de ore înainte de 
recoltare. În fi ne, donatorul nu 
trebuie să urmeze niciun trata-
ment medicamentos. Gălăţenii 
care vor să ia parte la campanie 
nu pot dona dacă suferă sau au 
suferit de hepatită B sau C, TBC, 
sifi lis, malarie, epilepsie, bruce-
loză, ulcer, diabet zaharat insuli-
no-dependent, boli de piele şi boli 
de inimă.

Campania este organizată 
de mai multe organizații non-
guvernamentale, printre care 
Rotaract Club Galați „Dunărea 

de Jos“, Liga Studenților Galați, 
Clubul Interact, New York Crew, 
Rotary „Dunărea de Jos“, Rotary 
Vigoris, Rotary Donaris, Consi-
liul Județean al Elevilor, Masa 
Rotundă 12, Masa Rotundă 13 şi 
Masa Rotundă 19. Membrii aces-
tor ONG-uri fac apel la comunita-
tea gălăţeană, pentru a lua parte 
la acest proiect inedit.

 Unde este situat 
Centrul de Transfuzii 

Centrul Regional de Trans-
fuzie Sanguină Galaţi este si-
tuat la câteva sute de metri de 
strada Brăilei, pe strada Ciprian 
Porumbescu, în apropierea Par-
cului „Viva“. Recoltarea de sânge 
se face de luni până vineri, între 
orele 8,00 şi 12,00. Din sângele 
donat de o persoană pot fi  ajutaţi 
trei pacienţi. Donarea nu este du-
reroasă şi nici nu are efecte ad-
verse pentru donator, dar poate 
însemna o şansă în plus la viaţă 
pentru un bolnav afl at în stare 
gravă.  .

CAMPANIE UMANITARĂ  .  TRANSFUZII

DONAREA NU ESTE 

DUREROASĂ ŞI NICI 

NU ARE EFECTE 

ADVERSE PENTRU 

DONATOR, DAR 

POATE ÎNSEMNA O 

ŞANSĂ ÎN PLUS LA 

VIAŢĂ PENTRU UN 

BOLNAV AFLAT ÎN 

STARE GRAVĂ

UTIL. Perioada de valabilitate a 

cardului european de sănătate este 

de un an. Persoanele asigurate în 

sistemul public de sănătate autohton 

pot să utilizeze acest card numai pe 

teritoriul respectivelor ţări europene, 

nu şi în România. În judeţul Galaţi, 

asiguraţii pot obţine cardul european 

de sănătate de la Casa Judeţeană de 

Asigurări de Sănătate. Atenţie, docu-

mentul poate fi  folosit doar în cazul 

unor probleme de sănătate nepre-

văzute apărute în timpul deplasării în 

străinătate!  . R.B.

 NOI SUBSTANŢE 

INTERZISE
HOTĂRÂRE. Guvernul 

a inclus pe lista substanţelor 

stupefi ante şi psihotrope, cu efect 

psihoactiv, interzise în România, 

14 noi substanţe, în conformitate 

cu cerinţele/ recomandările 

Organismului Internaţional 

pentru Controlul Stupefi antelor al 

Organizaţiei Naţiunilor Unite.“Măsura 

are în vedere înăsprirea măsurilor 

de prevenire, control şi combatere 

a consumului şi comercializării de 

substanţe stupefi ante şi psihotrope, 

în scopul protejării sănătăţii publice. 

Executivul a adoptat proiectul de lege 

pentru modifi carea şi completarea 

Legii nr. 339/2005 privind regimul 

juridic al plantelor, substanţelor 

şi preparatelor stupefi ante şi 

psihotrope elaborat de Ministerul 

Sănătăţii. Conform actului normativ, 

lista substanţelor stupefi ante şi 

psihotrope interzise în România este 

actualizată cu încă 14 noi denumiri, 

stabilite în concordanţă cu normele 

internaţionale şi în funcţie de 

pericolul pe care utilizarea acestora îl 

reprezintă pentru sănătate“, se arată 

într-un comunicat remis Mediafax. 

Potrivit sursei citate, proiectul de 

lege are rol preventiv, întrucât nu a 

fost iniţiat ca urmare a identifi cării în 

ţara noastră a substanţelor propuse 

a fi  puse sub control, iar Ministerul 

Sănătăţii nu a fost informat cu privire 

la existenţa unor astfel de substanţe 

pe teritoriul României.  . R.B. 

Cât este 
valabil cardul 
european      
de sănătate

publicitate publicitate

online
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Starea de sănătate a românilor 

s-a îmbunătăţit, dar speranţa de 

viaţă la naştere continuă să fi e 

printre cele mai mici din Uniunea 

Europeană. Aşa arată cele mai 

recente statistici furnizate de 

Comisia Europeană. 

Potrivit documentului, spe-
ranţa de viaţă la naştere a fost de 
75 de ani în 2015, în creştere de 
la 72,2 ani, cât era în anul 2000. 
Totuşi, speranţa de viaţă este mai 
mică decât media Uniunii Euro-
pene, semnalează studiul. În ceea 
ce priveşte mortalitatea infantilă, 

fenomenul se menţine în Româ-
nia la cote foarte ridicate, fi ind de 
două ori mai mare decât media 
europeană. Studiul arată că boli-
le cardiovasculare şi accidentele 
vasculare cerebrale sunt primele 
cauze de mortalitate, în timp ce 
decesele cauzate de unele forme 
de cancer au crescut drastic.

„România are cea mai ridica-
tă rată de tuberculoză din UE şi 
peste o treime din cazurile de 
tuberculoză multirezistentă la 
medicamente“, se arată în docu-
mentul Comisiei Europene. Con-
sumul general de alcool este în 
concordanţă cu media Uniunii 
Europene, însă consumul episo-
dic excesiv de alcool în rândul 

adulţilor este foarte ridicat, 35 
la sută, ajungând la 53 la sută în 
cazul bărbaţilor, cea mai mare 
valoare din UE. Şi ratele de obe-
zitate sunt în creştere, respectiv 
9,1 la sută din adulţi erau obezi 
în 2014, comparativ cu 7,9 la sută 
în anul 2008, în timp ce ratele în 
rândul copiilor s-au dublat în ul-
timul deceniu.

 Cele mai mici cheltuieli 
pentru sănătate 

"Cheltuielile pentru sănătate 
pe cap de locuitor, în valoare de 
814 euro în 2015, sunt cele mai 
scăzute din UE şi reprezintă mai 
puţin de o treime din media UE. 
Această cifră reprezintă 4,9 la 

sută din PIB, în scădere de la 5,7 
la sută în 2010 şi mult sub me-
dia UE, de 9,9 la sută“, arată do-
cumentul. Totodată, se arată că 
practica plăţilor neofi ciale (şpaga 
- n.r.), în special pentru asistenţa 
spitalicească, este larg răspândită 
şi contribuie la creşterea sarcinii 
fi nanciare asupra pacienţilor. Po-
trivit Comisiei Europene, siste-
mul de asigurări de sănătate din 
România a rămas foarte centrali-
zat, în ciuda eforturilor recente 
de descentralizare a unor funcţii 
de reglementare.  .

ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ  .  RAPORT

agenda medicală

Românii Românii 
au una au una 
dintre cele dintre cele 
mai mici mai mici 
speranţe speranţe 
de viaţăde viaţă

 STOCURILE DE 

IMUNOGLOBULINĂ, 

REDIRECŢIONATE
DECIZIE. Ministerul 

Sănătăţii (MS) a anunţat, 

marţi, după ce Florian Bodog 

s-a întâlnit cu reprezentanţii 

pacienţilor, că s-a înfi inţat o 

structură de urgenţă pentru 

direcţionarea fi olelor de 

imunoglobulină identifi cate, 

urmând să fi e creat un stoc 

necesar pentru următoarele 

şase luni. Potrivit sursei citate, 

această structură va gestiona 

şi cantităţile de imunoglobulină 

necesară tratamentului 

imunodefi cienţei primare, care 

vor fi  puse pe piaţă de furnizor 

până la sfârşitul anului. „MS 

intenţionează să realizeze un 

stoc de imunoglobulină care 

să acopere necesarul la nivel 

naţional pentru o perioadă 

de şase luni. În prezent, se 

lucrează la modifi carea cadrului 

legislativ, care să permită 

introducerea unui nou tip de 

imunoglobulină pe piaţă, cu 

administrare intradermică“, 

se mai arată în comunicatul 

instituţiei. Ministrul Sănătăţii, 

Florian Bodog, nu a avut nicio 

reacţie publică în urma situaţiei 

create de lipsa imunoglobulinei, 

acesta anunţând luni o 

conferinţă de presă pentru 

ziua de marţi, dar care nu a 

mai avut loc. Premierul Mihai 

Tudose i-a convocat, miercuri, 

la o întâlnire, pe ministrul 

Sănătăţii, pe preşedintele CNAS, 

pe şeful Agenţiei Naţionale 

a Medicamentului şi pe 

producătorii de imunoglobulină, 

discuţia fi ind menită să rezolve 

criza generată de lipsa acestei 

substanţe.  .   R.B.
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AVERTISMENT. Consiliul 

UE a adoptat o decizie care stabileşte 

că România nu a reuşit să ia măsuri 

efi ciente pentru a corecta o abate-

re bugetară semnifi cativă, se arată 

 într-un comunicat emis după reuniunea 

Consiliului pentru Afaceri Economice 

şi Financiare al UE (ECOFIN), ce a avut 

loc la Bruxelles, în perioada 4-5 de-

cembrie. A fost emisă o nouă recoman-

dare, prin care s-a revizuit cea adresată 

anterior, solicitându-se respectarea 

ţintei de defi cit bugetar de cel mult 3 la 

sută din PIB.  , O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Printre milionarii cu averi uriaşe 

care au intrat în "Top 300 - Cei 

mai bogaţi români", realizat de 

revista "Capital", se regăsesc şi 

zece gălăţeni. În total, averile lor 

sunt estimate la peste un miliard 

de euro.

Gălăţenii care au reuşit să 
ajungă cel mai sus în clasament, 
respectiv, locul 7 la nivel naţional, 
sunt Gruia Stoica (49 ani) şi Vasile 
Didilă (47 ani). Capital îi prezintă ca 
bucureşteni, însă cei doi, parteneri 
de afaceri în Grupul Grampet, ce 
încorporează şi compania de trans-
port feroviar GFR, sunt originari 
din localitatea gălăţeană Tofl ea, iar 
o bună parte a businessului este le-
gată de judeţul Galaţi. Averea celor 
doi este estimată la 400-420 mili-
oane de euro, în creştere faţă de to-
pul precedent, când erau creditaţi 
cu 380-400 milioane de euro.

Chiar dacă cei doi oameni de 
afaceri sunt cunoscuţi mai ales 
pentru legăturile din domeniul 
transporturilor feroviare, Gruia 
Stoica şi Vasile Didilă au intrat, 
în acest an, pe o nouă nişă. Po-
trivit "Capital", cei doi, împreună 
cu avocatul Remus Borza şi par-
tenerii acestuia de la EuroInsol, 

au achiziţionat 20 la sută din Po-
lisano Pharmaceuticals, o fabrică 
de medicamente oncologice din 
Sibiu, singura de acest fel din ţară. 
Fabrica are perspective bune, fi ind 
în curs de acreditare pentru produ-
cerea unor medicamente.

Pe segmentul iniţial al aface-
rilor, GFR a reuşit, anul trecut, o 
cifră de afaceri de 158 milioane de 
lei, depăşind, la nivel naţional, CFR 
Marfă.

Dintre oportunităţile de afa-
ceri, Gruia Stoica menţionează 
proiectul chinezesc de revitalizare 
a legăturilor comerciale pe vechiul 
Drum al Mătăsii, dintre Europa şi 
Asia, proiect estimat la peste 100 
miliarde de dolari. Rămâne însă 
de văzut dacă, în ritmul în care se 
mişcă autorităţile din România, 
noi vom fi  pe acest drum… "În timp 
ce ţările vecine României strâng re-
laţiile cu China, benefi ciind astfel 
de investiţii în economiile proprii, 
noi, ca de obicei, lăsăm ocaziile să 
treacă pe lângă noi", a declarat Gru-
ia Stoica, pentru "Capital".

Afaceri consolidate
O creştere importantă au în-

registrat şi afacerile familiei Ra-
potan, deţinătoare a companiei 
Arabesque, specializată în comer-
ţul cu materiale de construcţii. 
Dacă anul trecut, averea familiei 

Rapotan era estimată la 150-180 
milioane de euro, în prezent a ur-
cat la 170-180 milioane de euro, 
respectiv, locul 24 în topul celor 
mai bogaţi români. Ca elemente 
de noutate în profi lul Arabesque, 
demnă de menţionat este modifi -
carea structurii acţionariatului. 
Cezar Rapotan (52 ani) a preluat 
pachetul de 20 la sută deţinut în 
companie de soţia sa, Angelica Ra-
potan, şi astfel a ajuns la o cotă de 
98 la sută, restul revenindu-i lui 
Mircea Rapotan (45 ani).

Deşi la izbucnirea crizei econo-
mice, Arabesque a avut de trecut 
momente difi cile, din cauza prăbu-
şirii pieţelor, afacerile au început 
din nou să crească pe măsură ce 
construcţiile au revenit în trendul 
economic. Anul trecut, compania 
a ajuns la afaceri de 353 milioane 
de euro şi a raportat un profi t de 
11 milioane de euro, rezultate care 
îi consolidează şi mai mult poziţia 
pe piaţă.

Pe segmentul industrial, Cos-
tel Miron (57 ani) a reuşit şi el să-şi 
consolideze afacerile. În Top 300 de 
anul acesta, ocupă locul 45, cu o 
avere estimată la 100-105 milioane 
de euro, faţă de 98-100 milioane de 
euro, cu cât era creditat în topul 
precedent. Companiile deţinute 
de Costel Miron - Mairon Galaţi şi 
Mairon Tubes - au devenit branduri 

importante în domeniul metalur-
gic. Companiile dispun de spaţii de 
peste 350.000 mp, destinate pro-
ducţiei, procesării şi depozitării 
materialelor siderurgice. Ca rezul-
tate, Mairon Galaţi a obţinut anul 
trecut un profi t net de 7,8 milioane 
de euro, la afaceri de 196,3 milioa-
ne de euro. La rândul ei, Mairon 
Tubes, specializată pe producţia 
de tuburi, ţevi, profi le tubulare 
şi accesorii, a realizat un profi t de 
660.000 de euro, la afaceri de 29 
milioane de euro.

Bani din transporturi 
şi porturi

Pe zona transporturilor navale 
şi a operaţiunilor portuare, Mircea 
Mihăileascu (70 ani), acţionarul gru-
pului TTS - Transport Trade Services 
- cu afaceri şi la Galaţi, dar şi la Bucu-
reşti, s-a clasat pe locul 70 în Top 300 
Capital, cu o avere estimată la 78-80 
milioane de euro. Compania, ce de-
ţine pachetul majoritar la Navrom, 
şi-a început ascensiunea în 1997, ca 
fi rmă de expediţii internaţionale, 
iar în prezent desfăşoară activităţi 
de logistică pe piaţa internă şi exter-
nă, de-a lungul Dunării, de la portul 
german Kelheim până la Constanţa, 
oferind inclusiv servicii de operare 
portuară. Anul trecut, compania a 
ajuns la o cifră de afaceri de 100 mi-
lioane de euro. >

JUDEŢ SĂRAC, AFACERI DE MILIOANE . TOP

 UN GĂLĂŢEAN, 

DIRECTOR GENERAL                  

AL CERT-RO
NUMIRE. Gălăţeanul Cătălin 

Aramă a fost numit director general 

al Centrului Naţional de Răspuns la 

Incidente de Securitate Cibernetică 

(CERT-RO), potrivit unui comunicat al 

instituţiei. Ordinul de numire a fost emis 

de ministrul Comunicaţiilor şi Societăţii 

Informaţionale în data de 27 noiembrie 

2017. Cu peste 15 ani de experienţă 

în industria IT, Cătălin Aramă a deţinut 

funcţii de conducere, atât în mediul 

public, cât şi în mediul privat. El a fost 

preşedinte al Clusterului de IT Dunărea 

de Jos şi administrator al Software 

Park Galaţi, precum şi preşedinte al 

Centrului Naţional România Digitală, 

instituţie în care şi-a desfăşurat 

activitatea timp de patru ani. Este 

licenţiat în inginerie electrică, în cadrul 

Universităţii "Dunărea de Jos" Galaţi. 

CERT-RO este o instituţie publică, 

având ca atribuţii prevenirea, analiza, 

identifi carea şi reacţia la incidente ce 

afectează infrastructurile cibernetice 

care asigură funcţionalităţi de utilitate 

publică sau servicii ale societăţii 

informaţionale.  . O.A.C. 

CE AVERI AU CE AVERI AU 
CEI MAI BOGAŢICEI MAI BOGAŢI
GĂLĂŢENIGĂLĂŢENI

Abatere 
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În portofoliul TTS intră mai 
multe companii, cea mai impor-
tantă fi ind Navrom Galaţi. Prelua-
rea companiei de transport naval 
a fost demarată în 1998, când TTS 
a achiziţionat de la BVB un pachet 
de 9 la sută din acţiuni. "Ulterior, 
prin cumpărarea din piaţă şi 
prin oferte publice, am pre-
luat societatea, în care am 
investit peste 40 milioane 
de euro, numai pentru 
modernizarea fl otei de 
împingătoare", a explicat, 
pentru "Capital", omul de 
afaceri. Iar investiţiile nu se vor 
opri aici, a precizat Mihăilescu.

Suişuri şi coborâşuri
Tot din sfera serviciilor portua-

re, dar şi din industrie şi-a constru-
it afacerile şi Corneliu Găvăneanu 
(66 ani), a cărui avere este estimată 
la 42-45 milioane de euro, cores-
punzătoare locului 131 în Top 300 
Capital. În topul de anul trecut, 
omul de afaceri era creditat cu o 
avere de 44-46 de milioane de euro 
şi ocupa locul 120. Scăderea vine 
ca urmare a faptului că principala 
companie deţinută de Găvăneanu, 
Metaltrade International, a cunos-
cut în 2016 o scădere a afacerilor 
cu 25 la sută, de la 13,27 milioane 
de euro, nivel consemnat în 2015, 
la puţin peste 10 milioane de euro. 
Pe de altă parte, Metaltrade a reuşit 
să-şi reducă pierderile cu aproape 
40 la sută, până la 1,7 milioane de 
euro. Găvăneanu mai deţine Port 
Bazinul Nou şi Docuri SA. "Capital" 
consemnează că, dacă în 2016, Port 
Bazinul Nou şi-a redus considerabil 
rulajul afacerilor, de la 4,8 milioa-
ne de euro la doar jumătate de mili-
on de euro, Docuri SA a înregistrat 
o creştere uşoară, la 1,63 milioane 

de euro. Familia 
Găvăneanu este 
şi un important 
jucător pe piaţa de 
capital din România.

Marian Andreev (53 ani), de-
ţinătorul fabricii de ulei Prutul 
Galaţi, şi-a păstrat şi el poziţia în 
topul milionarilor - locul 136 - cu 
o avere estimată la 43-44 milioane 
de euro. Omul de afaceri a preluat, 
în 2002, fabrica gălăţeană Prutul, 
cu o bogată tradiţie în obţinerea 
uleiului presat la rece, dar afacerea 
este cu suişuri şi coborâşuri. Astfel, 
în 2016, societatea a înregistrat o 
cifră de afaceri de peste 167 milioa-
ne de euro, în creştere faţă de 2015, 
când nivelul a fost de 165,4 milioa-
ne de euro. Pe de altă parte, fi rma 
a încheiat anul trecut cu pierderi 
de 6 milioane de euro, după ce, în 
anul precedent, a obţinut un profi t 
de 800.000 de euro.

Milionari din construcţii
Domeniul construcţiilor îşi are 

şi el o parte consistentă în topul 

milionarilor. Printre ei se numă-
ră şi managerii Arcada Company, 
Mihai Humă (60 ani) şi Spiru Man-
tu (64 ani), ce ocupă locurile 161-
162 în Topul "Capital", cu averi es-
timate la 34-36 milioane de euro, 
fi ecare. Arcada Company şi-a fă-
cut un renume pentru lucrările 
complexe de inginerie pe care 
poate să le execute, precum cele 
din domeniul feroviar. Astfel, fi r-
ma gălăţeană are în portofoliu lu-
crări importante, precum un pod 
feroviar la Băneasa şi a reabilitat 
un segment din calea ferată Bu-
cureşti - Băneasa - Fundulea. 

"Capital" 
precizează, 

însă, că anul 
2016 nu a fost 

lipsit şi de "sur-
prize", DNA având în 

atenţie un contract de re-
construcţie a infrastructurii 
rutiere în judeţul Vâlcea, 
contract încheiat cu Mi-
nisterul Transporturilor 
şi fi nanţat din fonduri 
europene.

Tot din construcţii 
şi-a făcut averea şi fami-
lia Stăncic, deţinătoare 
a companiei Tancrad. 
Averea familiei este 
estimată la 21-23 mi-
lioane de euro, locul 
290 în topul naţio-
nal. Tancrad a fost 
înfi inţată în 1994 
de Traian Stăncic, 
în timp reuşind să 
ajungă una dintre 

cele mai puternice 
fi rme din domeniul con-

strucţiilor. Pe de altă parte, la 
rândul ei, unele dintre contrac-
tele încheiate de Tancrad au 
devenit obiectul unor anchete 
DNA. 

În prezent, fi rma este deţi-
nută de Adriana Elena, soţia lui 
Traian Stăncic (cu 90 la sută din 
acţiuni) şi Cristian Cătălin, fi ul 
acestuia (10 la sută). Tancrad Ga-
laţi a înregistrat în 2016 o cifră 
de afaceri de 74,2 milioane de 
lei, cu 12 la sută mai mică de-
cât anul anterior. Anul trecut, 
profi tul companiei a fost de 1,8 
milioane de euro, în scădere cu 
30 la sută faţă de 2015. .
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LISTA NEAGRĂ                      

A PARADISURILOR 

FISCALE 
ANTIFRAUDĂ. Miniştrii 

de Finanţe din statele membre ale 

Uniunii Europene au adoptat marţi o 

listă neagră a paradisurilor fi scale, 

care cuprinde 17 jurisdicţii din 

afara UE, care nu cooperează în 

probleme legate de fi scalitate, a 

anunţat reprezentantul Franţei, 

Bruno Le Maire.  Lista cuprinde: 

Samoa Americană, Bahrain, 

Barbados, Grenada, Guam, Coreea 

de Sud, Macao, Insulele Marshall, 

Mongolia, Namibia, Palau, 

Panama, Saint Lucia, Samoa, 

Trinidad şi Tobago, Tunisia şi 

Emiratele Arabe Unite, au declarat 

ofi ciali ai UE.  Ministrul francez de 

Finanţe, Bruno Le Maire, a informat 

că alte 47 de jurisdicţii sunt incluse 

într-o listă "gri", cu ţări care s-au 

angajat să îşi îmbunătăţească 

practicile în materie de fi scalitate. 

Ţările de pe lista neagră pot pierde 

accesul la fondurile europene. Alte 

posibile contramăsuri vor fi  anunţate 

în săptămânile următoare, a precizat 

Bruno Le Maire.    . O.A.C. 
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volei juvenil
Echipele CS Şcolar Galaţi, în plină competiţie

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După cum am mai anunţat, în 
sezonul 2017-2018 Clubul Sportiv 
Şcolar este prezent în competiţii-
le naţionale cu cinci echipe. Două 
dintre acestea au avut meciuri în 
weekend.

 Echipa feminină de minivolei 
(fetiţe de 10-11 ani) a participat 
la al doilea turneu, unde a sus-
ţinut trei meciuri, înregistrând 
o victorie (3-2 cu CS Medgidia) şi 
două înfrângeri: 1-3 cu Axiopolis 
Cernavodă şi acelaşi scor cu CSM 
Brăila. Următorul turneu are loc 
la Brăila, pe 24 şi 25 ianuarie. Ne-

luţa Apostu, antrenoarea echipei 
care activează în Seria C, contează 
în acest sezon pe următoarele ju-
cătoare: Iulia Sava, Ioana Acxinte, 
Sara Călin, Eva Călin, Daria Badiu, 
Maria Cârstiuc, Nicola Miron, 
Andra Milea, Cristina Constan-
tinescu, Lucia Cuciureanu, Lois 
Anghel, Maria Hodorogea, Elena 
Ionescu și Anca Puşcaşu.

• Cadeţii CS Şcolar au susţinut 
meciul etapei a patra, în compa-
nia celor de la CSS Buzău. Elevii 
antrenorului Marian Apostu s-au 
impus cu scorul de 3-1 ( 23, 21, -22, 
20). A fost meciul ultimei etape 
din turul Campionatului Naţio-
nal, în care gălăţenii au acumulat 

două victorii şi două înfrângeri. 
CS Şcolar face parte din Seria E, 
în care mai evoluează CSS Tulcea 
şi Arcada Galaţi. Echipa CS Şcolar 
Constanţa s-a retras. Antrenorul 
Marian Apostu are la dispoziţie 
următorul lot de jucători: Alexan-
dru Lefterache, Paul Paiu, Eduard 
Gologan, Vlad Onişor, Alexandru 
Macovei, Mihai Rugină, David 
Condrea, Dragoş Grecu, Bogdan 
Dinu, David Macovei, Andrei Ghe-
nea şi Alexandru Şerban.

În continuare, se vor disputa 
meciurile returului, după care vor 
urma turneul semifi nal şi turneul 
fi nal. Toate acestea, în cursul anu-
lui viitor. ,

CSM Dunărea, clasare 
bună la „Cupa României“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Sportivii secţiei de taekwondo a 

CSM Dunărea, antrenor Neculai 

Milea, s-au remarcat, încă o 

dată, în competiţiile acestui an, 

realizând un bilanţ deosebit, cu 

sute de medalii cucerite. 

La „Cupa României“, desfăşu-
rată la Braşov, CSM Dunărea a 
participat cu un lot format din 48 
de sportivi, care a obţinut 46 de 
medalii, dintre care şapte de aur, 
prin Rebeca Pânzaru, Violeta Ilie, 
Petronel Manolache, Lavinia An-
gheluţă, Georgiana Păun, Georgi-
ana Mihai şi Mihai Miron.

 Cu 7 medalii de aur, 7 de argint 
şi 28 de bronz, clubul gălăţean s-a 
clasat pe locul 5, într-o competiţie 
cu o participare numeroasă, 56 de 
cluburi şi 600 de sportivi.

 Cea mai recentă competiţie la 
care au fost prezenţi cei de la CSM 
Dunărea a avut loc la începutul 
acestei luni, la Bolintin Vale - 
Openul Internaţional Gedoteam, 
pentru Clasa A, respectiv, Clasa 
B. În cadrul acestui concurs, gă-
lăţenii au obţinut 27 de clasări 
pe  podium, astfel: la Clasa A, pe 
locurile 2 au fost Marina Ifrim şi 
Adriana Seserman, în timp ce pe 
locurile 3 au fost următorii spor-
tivi: Eugen Ifrim, Anca Tăbăca-
ru, Alexandra Iordan, Iasmina 

Akdag, Dean Hristudor, Andrei 
Gilbert, Laura Nicolau, Emilia 
Stan, Andra Ciobanu şi Nicoleta 
Pânzaru; la Clasa B, au fost trei po-
ziţionări pe primul loc: Georgiana 
Mihai, Adriana Angheluţă şi Ni-
coleta Pânzaru, iar George Creţu 
şi Cosmina Angheluţă au ocupat 
locul locul 2. Zece sportivi au ocu-
pat locul al treilea, astfel: Geno-
veva Fusaru, Violeta Ilie, Denisa 
Iov, Mario Iov, Cristina Tudorache, 
Denisa Avram, Iuliana Buduroi, 
Ramona Buduroi, Cosmin Bocă-
neală şi Fernando Gheorghiţă - la 
diferite categorii de vârstă.

 Valoare şi ambiţie 
în satele gălăţene 

De remarcat că această ultimă 
competiţie a fost "rampa de lan-
sare“ pentru sportivii din mediul 
rural, care, "prin seriozitate, am-
biţie, determinare, dăruire şi res-
pect au contribuit la sprijinirea 
şi dezvoltarea secţiei, dar şi de-
butul ca instructori a sportivilor 
Andra Ciobanu, Eugen Ifrim, Ale-
xandra Iordan şi Andrei Gilbert. 
De asemenea, Alexandra Iordan 
a promovat ca arbitru debutant-
instructor“, a declarat maestru 
Neculai Milea, antrenorul CSM 
Dunărea.

Acesta a precizat că au fost 
deschise mai multe secţii în co-
munele Schela, Slobozia Conachi, 
Cuza Vodă, Suhurlui şi Rediu, de 
unde "am reuşit, într-un timp 
foarte scurt, să descoperim spor-
tivi ambiţioşi şi valoroşi.  Pe 15 de-
cembrie, sportivii CSM Dunărea, 
dar şi cei de la secţiile rurale vor 
susţine examenul de centură, la 
Rediu, în timp ce pe 16 decembrie, 
la Galaţi, vor susţine examenul de 
grad“, a mai spus Milea. .

GĂLĂŢENI, REMARCAŢI LA COMPETIŢIILE DE ARTE MARŢIALE  .  PERFORMANŢE

din sportul 
gălăţean
Festival 
de hochei 
pentru sute 
de copii

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arcada 
joacă, 
astăzi,               
în Cehia

VOLEI. Finalul de an pro-

gramează şi primele meciuri inter-

naţionale ale echipelor masculine. 

Arcada Galaţi susţine, astăzi (ora 

18,00), primul meci din acest 

sezon. Gălăţenii întâlnesc Volley 

Kladno (Cehia), în turul al doilea 

al Cupei CEV. A făcut deplasa-

rea întregul lot, cu excepţia lui 

Gontariu, nerefăcut complet după 

accidentare. Meciul are loc în 

deplasare, returul fi ind programat 

pentru miercuri, 20 decembrie.    

. Gh. Arsenie

online

Sportivii CSM Dunărea u

CU 42 DE MEDALII, 

7 DE AUR,                   

7 DE ARGINT                  

ŞI 28 DE BRONZ, 

CLUBUL GĂLĂŢEAN 

CSM DUNĂREA 

S-A CLASAT                  

PE LOCUL 5                             

LA „CUPA 

ROMÂNIEI“

HOCHEI. Cei mai mici ho-

cheişti de la CSM Dunărea Galaţi, 

Under 8 şi Under 10, au participat 

la o nouă etapă a Concursului 

Naţional “Cupa Transilvania”, la 

Cârţa şi Gheorgheni. Antrenorul 

Ion Berdilă, ajutat de Felician 

Secuianu şi Marian Marcu, a rulat 

întregul lot de jucători şi, în pofi da 

faptului că scorurile nu au contat, 

apreciază că sportivii gălăţeni 

s-au prezentat neaşteptat de bine 

la prima lor confruntare sporti-

vă ofi cială. Şi de data aceasta, 

merită evidenţiaţi în mod special 

cei doi portari, Andreas Marcu şi 

Dragoş Morun. Să mai spunem 

că la acest adevărat festival, 

organizat de către Academia de 

Hochei din Ungaria, au participat 

22 de echipe, din România şi ţara 

vecină, însumând peste 500 de 

copii. .

HANDBAL. Echipele 

de handbal junioare II (Seria B) 

participă, sâmbătă şi duminică, la 

al doilea turneu de sală. Participă 

LPS Brăila, CSS Tulcea şi cele 

patru echipe gălăţene: United, 

Handbal Art, CS Şcolar şi Danu-

bius. Înaintea acestui turneu, Tul-

cea şi Brăila se afl ă la egalitate (17 

puncte), urmate fi ind de Handbal 

Art, cu 15 puncte. Ultimul loc este 

ocupat de CSS Galaţi. Partidele 

vor fi  găzduite de Sala “Dunărea”, 

de la ora 15,00, sâmbătă, şi ora 

10,00, duminică. .
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România, calificată în optimile 
de finală ale „Mondialului“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Reprezentativa feminină de 

handbal a României are punctaj 

maxim după primele trei meciuri 

din grupă, fi ind urmată de Franţa, 

Spania şi Slovenia, toate cu câte 

4 puncte. 

După o pauză de o zi, astăzi, 
România va întâlni Angola, de 
la ora 19,00, şi mâine va încheia 
Grupa A, în faţa Franţei, tot de la 
ora 19,00. Ambele meciuri vor fi  
în direct pe Telekom Sport 1.

 Marţi, România a reuşit o vic-
torie foarte importantă, scor 19-
17 (9-7), cu Spania. "Tricolorele“ 
au început mai slab meciul şi au 
fost conduse cu 2-0, 3-1 şi 4-2, au 
restabilit egalitatea (4-4), Spania 
a mai condus o dată la două go-
luri (6-4), dar apoi au urmat cinci 
goluri consecutive ale României, 
care a avut cea mai mare diferen-
ţă din întreg meciul, 9-6. Spania 

a marcat primele trei goluri ale 
reprizei secunde (10-9), iar apoi s-a 
desprins din nou la două lungimi, 
14-12. Ibericele au mai condus în 
trei rânduri, dar România, antre-
nată de spaniolul Ambros Martin, 
a egalat, 17-17, iar apoi a marcat 
de alte două ori până la fi nal, câş-
tigând cu 19-17 un meci în care 
au excelat apărările. "Noi trebuie 
să ne concentrăm să facem un joc 
complet, atât în defensivă, cât şi 
în ofensivă, păstrându-ne acelaşi 
spirit arătat până acum“, a decla-
rat Ambros, la Telekom Sport.

 Ultimele două meciuri din 
grupă sunt extrem de importante 
pentru clasamentul fi nal. Poziţia 
de lider îi va aduce României în 
"optimi“ echipa de pe locul al pa-
trulea din Grupa B, ocupat în acest 
moment de selecţionata Ungariei, 
care va juca, astăzi (ora 15,00), cu 
Polonia (locul 5 în grupă).

 Celelalte meciuri ale Grupei A 
sunt: Spania - Franţa şi Paraguay - 
Slovenia. .

ULTIMELE DOUĂ EXAMENE, ÎN GRUPE  .  HANDBAL

publicitate
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Programul complet 
al funeraliilor Regelui Mihai
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 România se pregăteşte pentru 

cele mai mari funeralii din 

ultima jumătate de secol. Trupul 

neînsufl eţit al Regelui Mihai va fi  

adus în ţară, miercuri, pe data de 

13 decembrie. 

Casa Regală a României a 
anunţat, ieri, programul complet 
al funeraliilor Regelui Mihai I 
al României, care va fi  adus, pe 
13 decembrie, la Bucureşti, pe Ae-
roportul Otopeni, unde va avea loc 
o ceremonie religioasă, după care 
va fi  transportat la Castelul Peleş 
(publicul nu va avea acces). În ace-
eaşi zi, la ora 14,00, corpul neînsu-
fl eţit al Regelui va fi  aşezat în Holul 
de Onoare al Castelului Peleş, iar 
până la ora 18,00, sunt programa-
te vizite ale ofi cialităţilor pentru 
a transmite condoleanţe.

 Acces pentru public, 
de miercuri seară 

 Miercuri, 13 decembrie 2017, 
la ora 18,00 , corpul neînsufl eţit 
al Majestăţii Sale Defuncte va fi  
transportat de la Castelul Peleş la 
Sala Tronului din Palatul Regal 
(Calea Victoriei, nr. 49-53), unde 
va ajunge la ora 20,30. Ceremonia 

va avea caracter privat. Publicul 
nu va avea acces în Sala Tronului 
pe durata ceremoniei.

 Toţi cei care vor dori să de-
pună flori şi să se închine la 
catafalcul Majestăţii Sale De-
functe vor putea veni la Sala 
Tronului de la Palatul Regal 
miercuri - între orele 21,00 şi 
24,00, joi - între orele 8,00 şi 
22,00 şi vineri - între orele 8,00 
şi 22,00.  

 Regulile Casei Regale 
Cei prezenţi la Palatul Regal 

pentru a aduce un ultim oma-
giu Regelui Mihai I sunt rugaţi 
să respecte următoarele reguli: 
să fi e îmbrăcaţi în ţinută cores-
punzătoare (culori închise), să 
nu poarte sacoşe, genţi ori bagaje 
voluminoase de niciun fel, să nu 
vină însoţiţi de copii sub şapte 
ani, nici cu cărucioare de copii, 
să nu folosească aparate de foto-
grafi at, telefoane mobile ori alte 
instrumente electronice (fotogra-
fi erea şi fi lmarea sunt interzise, 
din respect pentru solemnitatea 
ocaziei), să aibă la ei un document 
de identitate. De asemenea, Casa 
Regală a comunicat că nimeni nu 
va putea depune fl orile personal, 
la catafalc. Florile vor fi  aşeza-
te în grădina din faţa Palatului 

Regal sau pe trotuarul din faţa 
grilajului Palatului. Personalul 
Casei Majestăţii Sale va fi  la faţa 
locului, pentru a îndruma publi-
cul participant. Persoanele care 
vin la catafalc sunt rugate să nu 
aducă volume, scrisori, ilustrate, 
timbre, documente sau fotografi i. 
Toate acestea pot fi  trimise ulte-
rior, prin poştă, pe adresa Palatu-
lui Elisabeta. În incinta Palatului 
Regal, fumatul şi vorbitul la tele-
fonul mobil sunt strict interzise. 
Pe perioada accesului la Palatul 
Regal, va funcţiona un post de 
prim ajutor.

 Sâmbătă, 16 decembrie 2017, 
la ora 10,30 , un scurt serviciu re-
ligios va fi  ofi ciat în Sala Tronului 
de la Palatul Regal.  La ora 10,55, 
sicriul cu corpul neînsufleţit 
al Regelui Mihai va fi aşezat pe 
un catafalc în Piaţa Palatului 
Regal.  Acolo va avea loc o scurtă 
ceremonie religioasă şi militară. 
Accesul publicului în Piaţa Pala-
tului este liber, în zonele special 
amenajate pentru participanţi. 
La ora 11,15, sicriul va fi  aşezat în 
maşina mortuară. De la ora 11,25 
la ora 12,15, Cortegiul funerar va 
merge, cu viteză redusă, pe tra-
seul Piaţa Palatului Regal - Calea 
Victoriei - Splaiul Independenţei 
- Piaţa Unirii - Intrarea pe Dealul 

Mitropoliei. De la ora 12,30 la ora 
14,00, la Catedrala Patriarhală va 
avea loc slujba de înmormântare. 
Publicul şi presa nu vor avea acces 
în catedrală. Între orele 14,00 şi 
18,20, cortegiul funebru se va de-
plasa la Curtea de Argeş, pe ruta 
Piaţa Unirii, Piaţa Universităţii, 
Piaţa Romană, Arcul de Triumf, 
Chitila, Titu, Găeşti, Topoloveni, 
Piteşti, Curtea de Argeş. Cortegiul 
funerar nu se va opri, de-a lungul 
călătoriei, dar va încetini viteza în 
localităţi.

 Sâmbătă, 16 decembrie 
2017, la ora 18,45 , va avea loc 
slujba de îngropare a Regelui 
Mihai I în Noua Catedrală de la 
Curtea de Argeş. Ceremonia va fi  
privată, în prezenţa Custodelui 
Coroanei, a Familiei Regale a Ro-
mâniei şi a membrilor Familiilor 
Regale străine prezenţi la eve-
niment. Publicul va avea acces 
doar în faţa porţii de intrare în 
parcul Arhiepiscopiei de Argeş. 
Noua Catedrală nu va putea fi  vi-
zitată în primele şapte zile după 
înmormântare.

Familia Regală anunţă mare 
doliu pentru 40 de zile şi doliu 
timp de trei luni (de la deces). 
Marele doliu şi doliul se referă la 
prezenţa publică a membrilor Fa-
miliei Regale. .

ÎI PUTEŢI ADUCE UN OMAGIU, ÎNCEPÂND DE MIERCURI SEARĂ  .  DOLIU

România, 
în doliu

HOTĂRÂRE. Guvernul a 

aprobat, în şedinţa de ieri, o hotărâre 

pentru stabilirea a trei zile de doliu 

naţional, pe 14, 15 şi 16 decembrie, în 

memoria regelui Mihai. „Zilele de 14, 

15 şi 16 decembrie 2017 sunt decla-

rate zile de doliu naţional pe teritoriul 

României, în memoria Majestăţii 

Sale Regele Mihai al României, şef 

al statului român între anii 1927-1930 

şi 1940-1947. Executivul a adoptat 

o hotărâre în acest sens“, transmite 

Biroul de Presă de la Palatul Victoria.  

. C.D.

 ROCADĂ 

LA VÂRFUL 

PREFECTURII 

GALAŢI
ÎNLOCUIRE. Gabriel 

Aurelian Panaitescu pierde fotoliul de 

prefect. Guvernul a decis, în şedinţa 

de ieri, eliberarea acestuia din funcţie 

şi înlocuirea sa cu nimeni altul decât 

Dorin Otrocol, cel pe care Guvernul 

Cioloş l-a schimbat de la cârma 

Prefecturii, în octombrie 2016, pentru 

a-l înlocui cu Panaitescu. Executivul 

a decis „exercitarea, cu caracter 

temporar, prin detaşare în condiţiile 

legii, a funcţiei publice de prefect 

al judeţului Galaţi, de către Otrocol 

Dorin, respectiv aplicarea mobilităţii 

pentru Panaitescu Gabriel-Aurelian 

din funcţia publică de prefect al 

judeţului Galaţi în funcţia publică 

de inspector guvernamental“. 

La pachet, Executivul a decis şi 

eliberarea din funcţie a prefectului 

de Brăila, Mădălina Cochino, şi 

înlocuirea acesteia cu George-Adrian 

Paladi, precum şi înlocuirea 

subprefectului judeţului Botoşani.  

.C. D. 

Dorin Otrocol u
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Transportatorii pregătesc 
două luni de proteste

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Zeci de mii de transportatori vor 

participa, în această lună şi în 

ianuarie, la protestele organizate 

de două mari organizaţii 

patronale, COTAR şi FORT. Ei 

sunt nemulţumiţi de „pirateria 

din transporturi”, cu ţintă directă 

fi rma Uber, dar şi de „creşterea 

nejustifi cată” a accizei pe 

combustibili. 

Confederația Operatorilor 
și Transportatorilor Autorizați 
din România (COTAR) a obținut 
autorizație pentru organizarea 
unor proteste, pe 13 decembrie, 
în București și în toate marile 
orașe din țară. De asemenea, pe 
20 decembrie, din toată țara se vor 
deplasa coloane de mașini către 
București, pentru un miting în fața 
Guvernului, în vederea respectării 
legislației în vigoare. „Transporta-
torii rutieri aduc anual 4,7 la sută 
din PIB-ul României, dar pirate-
ria din acest sector de activitate 
va scădea dramatic acest procent. 
Cerem doar respectarea legilor, nu 
cerem bani, nu cerem facilități sau 
subvenții”, afi rmă un comunicat 
remis de Biroul de presă al COTAR. 
La mitingul din Piaţa Victoriei ar 
putea participa peste 50.000 de oa-
meni, în condiţiile în care numai în 
București sunt 10.260 de licențe de 
taxi, la care se adaugă încă 60.000 
din celelalte orașe ale țării, 40.000 
de operatori de curse regulate și 
circa 20.000 de transportatori de 
colete. „Dacă luăm în calcul faptul 

că Uber și alte fi rme nelicențiate 
și neautorizate au trecut deja la 
transport de marfă și colete, toate 
aceste domenii de activitate vor 
fi  grav afectate”, a declarat Vasile 
Ștefănescu, președinte COTAR.

 „Din moment ce în România nu 
se poate deschide un simplu chioșc 
fără respectarea prevederilor lega-
le, tot în România este amendat ori-
ce amărât care își vinde zarzavatu-
rile la colț de stradă, dar peste 8.000 
de șoferi Uber pot face taximetrie 
nelicențiată doar în București, deși 
numărul de licențe de taxi e limitat 
la 10.260, nu înțelegem de ce aceas-
tă activitate ilegală nu este oprită de 
autorități, pentru că se știe foarte 
bine cine este în spatele acestor afa-
ceri. Zecile de mii de autoturisme 
care practică activitatea de trans-
port persoane prin intermediul 
acestor aplicații – Uber, Taxify, Bla 
Bla Car etc. – nu sunt licențiate și au-
torizate, iar șoferii nu au atestat. Nu 
fac ITP din 6 în 6 luni și nu respec-
tă prevederile legale din domeniu”, 

precizează comunicatul citat.  
 Pe de altă parte, „după trei luni 

de la intrarea în vigoare a celei mai 
proaste modifi cări fi scale” şi consi-
derând că Guvernul „s-a întors cu 
spatele” la problema carburanţilor, 
Federaţia Operatorilor Români de 
Transport (FORT) va începe pro-
testele în luna ianuarie, solicitând 
revenirea la nivelul accizei din au-
gust. „Pragul de 6 lei/litru carbu-
rant riscă să fi e atins în preajma 
sărbătorilor atât din cauza creşterii 
constante a cotaţiilor barilului, cât 
şi din cauza apetitului furnizorilor 
pentru scumpiri fi x în perioada săr-
bătorilor de iarnă. Preţurile carbu-
ranţilor urcă vertiginos în timp ce 
Guvernul evită să comunice două 
adevăruri: încasările din acciza afe-
rentă carburanţilor a scăzut, exact 
cum s-a întâmplat şi în perioada 
2014-2016, şi preţurile la raft au 
crescut chiar dacă transportatorii 
nu au transferat în tarif creşterea 
costurilor operaţionale, afi rmă un 
comunicat remis de FORT. .

Copiii au primit dulciuri de 
la Cantina de Ajutor Social 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ca în fi ecare an de Moş Ni-
colae, Cantina de Ajutor Social 
Galaţi s-a gândit la cei peste 500 
de copii nevoiaşi pe care îi are în 
grijă. 

Astfel, pe lângă mâncarea 
pe care o primesc zilnic pentru 

prânz şi cină, copiii au primit şi 
câte o pungă cu dulciuri. În total, 
la Cantina de Ajutor Social, 70 la 
sută dintre benefi ciari sunt copii, 
astfel că au fost distribuite 554 de 
pachete cu dulciuri. 

Chiar dacă în pungile de la 
Moş Nicolae aveau şi napolitane, 
şi biscuiţi, cei mici s-au bucurat 
cel mai mult de tabletele de cioco-

lată. Pentru unii, care îşi serbau şi 
ziua onomastică, cadoul a avut 
o dublă semnificaţie, mai ales 
că unii dintre ei nu găsiseră ni-
mic în ghetuţe de dimineaţă. 

 Cum pungile au fost distri-
buite încă de la primele ore ale 
dimineţii, mulţi dintre copii 
nu au reuşit să ajungă pentru 
a şi le ridica personal, aceştia 

fi ind la şcoală sau la grădiniţă, 
aşa că darurile au fost luate de 
părinţi sau de bunici, urmând 
ca ele să ajungă în ghetuţele 
celor mici. 

 Pe lângă dulciuri, Cantina 
de Ajutor Social a pregătit şi 
ciorbă de legume, piure cu sote 
de inimi şi pipote, distribuind 
şi brânză topită şi conserve. .

DE MOȘ NICOLAE  .  DARURI 

non-stop

A N U N Ţ
 Consiliul Judeţean Galaţi iniţiază procedura de elaborare 
a proiectului de hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind 
iniţierea procedurii de elaborare a proiectului de hotărâre a 
Consiliului Judeţean Galaţi privind stabilirea preţului mediu/tona 
de masă verde obţinută de pe pajişti pentru anul fi scal 2018.
Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi instrumentele de 
motivare pot fi  consultate astfel:

pe site-ul Consiliului Judeţean Galaţi:  www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 B, etaj  

1, camera 4, Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare 
ATOP;

la panoul de afi şaj de la Compartimentul relaţii publice, organizare  

şi funcţionare ATOP
 Proiectul de act normativ cu caracter normativ se poate 
obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii 
publice, organizare şi funcţionare ATOP .

 Până pe data de 16.12.2017 se pot trimite propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de 
hotărâre.
Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act administrativ cu 
caracter normativ se pot transmite prin:

e-mail:  informatii@cjgalati.ro
poştal, pe adresa: Consiliul Judeţean Galaţi, str. Eroilor nr. 7,   

          Municipiul Galaţi, cod poştal 800119;
sau depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare şi  

funcţionare ATOP.

 Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
Compartimentului relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP:

persoane de contact: o 
 Teodor Laura, consilier - 
 Ştirbu Anda, consilier;- 

coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi 0236-460.556.o 
PREŞEDINTE, COSTEL FOTEA

publicitate
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Primesc în gazdă doi tineri 

căsătoriţi fără copii. Telefon 

0755070795 (221191) 

 • Apartament 4 camere, CT, AC, 

mobilat, utilat modern, Micro 18. 

0730647148 (221212) 

 • Închiriez locuinţă separată la 

curte, zonă centrală, 40 mp, 

hol, baie, cameră şi bucătărie, 

complet renovată, mobilată 

şi utilată, centrală pe gaz. Tel. 

0730290045 (221228) 

 • Primesc în gazdă 2 elevi de 

liceu. 0758330372 (221344) 

 • 1 camera, mobilata, 700 lei, tel 

0740837445 (221404) 

 • 2 camere, mobilate si utilate, 

CT, tel 0740837445 (221405) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 

500 mp, central. 0743099677 

(220714) 

 • Spaţiu de închiriat str. 

Otelarilor la capătul troleu-

lui, Micro 19. 0744343659 

(221257) 

 • 40 mp, 1 Decembrie (la Maşniţă 

lângă RDS). Tel. 0751100686, 

0722591865 (221298) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Garsoniera, parter, 21mp, 

46.000 Lei, tel 0740837445 

(221399) 

 VÂNZĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • 1 cam Siderurg, etaj 2, cen-

trala, 31.000 Euro. 0745/526231 

(221395) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, curat. Telefon 

0735716028 (221119) 

 • Vând apartament 2 came-

re, etaj 1, Siderurgistilor, CT, 

2 balcoane. Tel. 0743484262 

(221220) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, str. Saturn, 

vis-a-vis Piaţa Ţiglina 1, CT, 

AC, TP, etaj 4/4, semimobilat, 

liber. 33000 Euro. 0748646381 

(221230) 

 • Vând apartament 2 came-

re, decomandat, Micro 19, str. 

Otelarilor, et. 8/10, necesita 

curaţenie. Preţ 28000E. Tel. 

0757398988 (221300) 

 • Vand 2 decomandate, Mazepa, 

simplu, etaj 4/4, 38.000 Euro 

negociabil. Tel. 0758069003 

(221350) 

 • Vand 2 decomandate, 

Siderurgistilor, etaj 2, 42.000 

Euro negociabil. Tel. 0751021866 

(221351) 

 • 2 dec Micro 20, etaj 7, liber, 2 

balc, 35.000 Euro. 0745/526231 

(221398) 

 • 2 sdec, Central, parter, sim-

plu, 135.000 lei, tel 0740837445 

(221400) 

 • 2 Sdec, Micro21, etaj 1, simplu, 

26.000E neg, tel 0740837445 

(221401) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • Vând 3 camere decomadate 

Micro 19, bl. M19, etaj 1. Tel. 

0743411469 (221225) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

etaj 2, str. Nae Leonard, 50.000 

Euro. Tel. 0758069003 (221352) 

 • Vând apartament 3 camere, 

decomandat, et. 3, ICFrimu, 

proprietar. Tel. 0744300796 

(221372) 

 • 3 cam Micro 13, etaj 1, CT, 

TP, 38.000 Euro. 0754/267318 

(221396) 

 • 3 dec Micro 18, CT, TP, 38.000 

Euro. 0745/526231 (221397) 

 • 3 dec, I.C.Frimu, CT, etaj 3, 

58.000E neg, tel 0740837445 

(221402) 

 • 3 dec, Micro 17, imbunatatit, 

CT, 48.000E, tel 0740837445 

(221403) 

 VÂNZĂRI 

 4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 • De vânzare 4 camere, str. Vlad 

Tepes nr.1, bloc A3, etaj 2 cu CT 

şi mobilat. Telefon 0758439886 

(221081) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 

cash. 0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul 

pieţei. 0749.028.027. (221163) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(221164) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, Mansardă şi 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu Str. Tecuci. 

300000E. 0752334334 

(221016) 

 • Vând casă cu teren, central, 

700 mp, cu casă bătrânească 

300 mp la un preţ extraordinar. 

Telefon 0751546680 (221093) 

 • Galaţi, vând casă cu teren. Tel. 

0746/070503 (221097) 

 • Vând casă, sat Balinteşti, 

3100 mp, utilităţi, fantana 

pompă, vie, casă de vară şi 

anexe. Pret 13000E negocia-

bil. 0743515458 (221227) 

 • Vând casă comuna Tuluceşti, 

sat Tătarca. Tel. 0740479359 

(221360) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Apartament 4 camere, Mazepa 

1, et.2, mobilat, utilat, garanţie 1 

lună. 0799399299 (221007) 

 • 4 camere, mansardă- casă, 

Parfumul Teilor. garanţie o lună. 

0799399299 (221008) 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp 

liber, Morilor nr.10 colţ cu 

str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau ne-

mobilate. 0725945942 (221022) 

 • PF închiriez apartament 2 ca-

mere, zona Ireg, mobilat, utilat, 

200E. 0745281291 (221183) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Teren   Sat  Costi, începând 

de la 8 E/mp. 0733449100. 

(220156) 

 • 700 mp, deschidere 15m, 

str. G. Coşbuc 380. Valoare 

100.000 euro. Tel. 0740020335. 

(220496) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 

0743513793 (220793) 

 • Vând teren în Vînători 850 mp 

cu toate utilităţile la poartă la 

strada principală, 45E/ mp. 

0749412034 (221226) 

 • Loturi sat Costi, intravilan, 12-

14E. 0760664506 (221310) 

 • Vând teren arabil 4,2h şi 

vatră casă în com Vînători. 

0742533474, 0749789504 

(221383) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş 

Galaţi. 0742597315 (220521) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, 

cu sediul în Braşov, angajea-

ză dulgheri, fi erari, zidari-fi -

nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, 

cat. B şi D, transport persoane 

Galaţi- Otopeni. 0765518668 

(219942) 

 • Departamentul de pază Alfa 

angajează agent securitate. 

Relaţii la tel.: 0755.050.470, 

0236.323.778. (220158) 

 • Restaurant angajează 

personal: vânzător alimen-

taţie publică, ospătari, bar-

mani, bucătari. 0740169851 

(220438) 

 • Angajez şofer benă cereale 

şi mecanic auto. 0745231394 

(220451) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 35 meserii.Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii la te-

lefon 0746.179.660. (220644) 

 • Best Pizza Chicken angajea-

ză personal fast-food: casierie- 

servire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat ADR. Tel. 0752187001 

(220673) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. 

CV: antract.trading@yahoo.

com, 0741022974 (220686) 

 • Societatea Katy angajează 

pentru lucrări în Mittal: ma-

şinişti pod rulant,sortatori 

tablă pentru secţiile TC1, 

LTG1,LTG2,LBC tăietori oxigaz 

pentru TC1,LBC,LTG2, perso-

nal necalifi cat pentru ambalator 

produse siderurgice. Vă aştep-

tăm la sediul nostru,vis-a -vis 

de Autogară, Luni-Vineri,orele 

7,30-16,00. (220810) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 

vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(220938) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, 

Secretară, Ssistent manager, 

Magazionier cu sau fără experi-

enţă, Sudor CO2, Tinichigiu auto, 

Pregătitor auto, Lăcătuş metal, 

Tâmplar, Tapiter, Lucrători cu cu-

nostinte în amenajări interioare, 

Electrician auto, Mecanic auto, 

Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.

com (220958) 

 • Brutărie angajează Cocător cu 

sau fără experienţă (salariu 1600 

- 2000 lei) şi Modelatoare (sala-

riu 1600 lei). Telefon 0732334086 

(220966) 

 • CENTRUL DE LOCUINTE SI 

SPRIJIN PENTRU TINERI orga-

nizeaza in data de 15.01.2018, 

ora 10, concurs pentru ocu-

parea posturilor contractuale 

vacante de PSIHOPEDAGOG, 

PSIHOLOG si INSPECTOR DE 

SPECIALITATE (cu atributii ad-

ministrative) Conditii de acce-

sare pentru PSIHOPEDAGOG: 

Studii superioare in Psihologie/ 

Psihopedagogie si cursuri/ 

specializari in asistenta sociala/ 

pedagogie/ psihopedagogie/ 

terapie ocupationala/ activitati 

socializare Conditii de accesare 

pentru PSIHOLOG: Studii supe-

rioare in Psihologie Conditii de 

accesare pentru INSPECTOR 

DE SPECIALITATE (cu atributii 

administrative): Studii superi-

oare economice/ juridice/ ad-

ministrative/ tehnice si certifi cat 

de achizitii publice Experienta in 

domeniu pentru toate. posturile 

minim 3 ani. Dosarele de con-

curs se depun la sediul institutiei 

pana la data de 19.12.2017 Detalii 

suplimentare la sediul institutiei 

din str.Zimbrului nr.5. si la tele-

fon 0236/334330. (220983) 

 • Restaurant CORSO anga-

jează Ajutor Barman. Relaţii 

0752209862 (220999) 

 • SC Moldovulcan SA anga-

jează. sudori electrici, laca-

tusi mecanici, instalatori si 

taietori autogen. Salarii nete 

intre 1700-2000, in functie 

de aptitudini. Relaţii la tel. 

0743082381 pentru lucrari pe 

platforma ArcelorMittal si tel: 

0756873950 pentru reparatii 

barje sau e-mail: moldovul-

can@gmail.com (221019) 

 • Cabinet medical angajea-

ză asistentă medicală. Telefon 

0755345984 (221025) 

 • Societate Comercială an-

gajează Lăcătuş mecanic, 

Operator presă hidraulică, 

Muncitor necalifi cat (şomeri/ 

proaspăt absolvenţi). Tel. 

0746431117 (221053) 

 • SC MERCURY LIGHTING dis-

tribuitor de materiale electrice 

angajează lucrător comercial 

şi agent pentru punctul de lu-

cru Galaţi. Se cere experien-

ţă minimă şi permis cat.B fără 

evenimente grave. Informaţii 

suplimentare la tel. 0740606022. 

CV-ul la email: fl orin.tudose@

gml.ro (221075) 

 • Angajez vânzătoare. Tel. 

0740104845 (221078) 

 • Societate Comercială anga-

jează: sudori, lăcătuşi confecţii 

metalice şi muncitori necalifi caţi. 

Relaţii la telefon: 0236.478.658. 

(221083) 

 • Urgent! Angajez barmaniţă/ 

ospătăriţă şi bucătăreasă. 

Telefon 0755667444 (221092) 

 • Restaurant Magic angajează 

ajutor de bucătar şi bucătari. 

Salariu motivant. 0752487268 

(221102) 

 • Societate comercială angajea-

ză transator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. relaţii 

0748200073 (221121) 

 • Angajez vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (221133) 

 • Angajez muncitor necalifi cat/ 

califi cat la vulcanizare Galaţi. 

Salariu 1800 lei. 0756984200 

(221135) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0744693556 

(221139) 

 • Angajăm bucătăreasă/ bucă-

tar pentru plimbă tavă. Relaţii la 

telefon 0749577494 (221149) 

 • Angajez vânzătoare, maga-

zin mixt, 8 ore. Salariu atrac-

tiv. 0741254475, 0751552502 

(221173) 

 • METCHIM SA Galaţi an-

gajează. Lăcătuşi confecţii 

metalice– cerinţa obligato-

rie: cunostinţe temeinice de 

desen tehnic; Electrician 

întretinere şi reparaţii. 

Doritorii vor depune CV-

ul la sediul societăţii din 

Calea Prutului nr.12 sau 

pe adresa email: dumitriu.

dumitru@metchim.ro/ ani.

stefanescu@metchim.ro. 

Relaţii la tel. 0732.640.858/ 

0236.448.531, între orele 

8.30–14.00. (221189) 

 • Angajez şoferi TIR pentru curse 

în ţară. Se lucrează în sistem tur- 

retur. tel. 0729290859 (221194) 

 • Societate angajează şofer cate-

goria B pentru distribuţie. Detalii 

la nr. 0740232232 (221204) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • Restaurant chinezesc 

Panda angajează ospătari. 

0744505601, 0726926096 

(221234) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 

tubulatori, cunostinte plan, 

sudori TIG, CO2 si sudori in 

teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 • S.C. angajeaza coordona-

tor lucrari vopsitorie, sablaj, 

vopsitori, pistolari, sablatori. 

Relatii la tel. 0745157796. 

(221242) 

 • Angajez vânzătoare bar. 

Telefon 0747830046 (221259) 

 • Angajam inginer industria ali-

mentara, economist, operator 

facturare, cofetar, electrome-

canic, sofer distributie si munci-

tori necalifi cat. Salariu motivant! 

Telefon 0749.223.352 (221275) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar (preparate+ 

dulciuri). Tel. 0741413348 

(221282) 

 • Societate Comerciala anga-

jează personal: zidari, zugravi, 

rigipsar. Relaţii: 0766475543, 

0740052830 după ora 8.00. 

(221284) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(221285) 

 • Angajez califi cat/ necalifi cat 

în domeniu fi er forjat cu carte 

de muncă. Persoană serioasă. 

0766668174 (221289) 

 • Companie natională în do-

meniul securităţii private re-

crutează Agent Intervenţie şi 

Operator Dispecer în condiţi-

ile L.333/2003. Adresa email: 

offi ce.galati@r-ss.ro Telefon 

0786/590339 (221314) 

 • Angajăm şoferi conducători 

auto cu experienţă. 0745824676, 

0744128768 (221319) 

 • Blue Arrow Courier angajează 

Curieri pentru distribuţia de pli-

curi şi colete pe raza judeţului 

Galaţi. Relaţii la tel. 0758112090 

(221323) 

 • Societatea SC CITADINA 98 

SA angajează de urgenţă în 

condiţii avantajoase mecanic 

pentru buldoexcavator şi încăr-

cător frontal pe pneuri. CV-urile 

se vor trimite la adresa de e-mail: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor 

depune la sediul societăţii de pe 

Bulevardul Siderurgiştilor nr.7 

mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, Bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(221326) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0742799698 (221327) 

 • Burger Factory o nouă locaţie 

în Ţiglina 1, bloc A7-A8, anga-

jează personal: barman, os-

pătar, bucătar, ajutor bucătar. 

0740657946 (221329) 

 • SC angajează Electricieni au-

torizaţi ANRE, Sudor, Lăcătuş 

confecţii metalice, Instalator sa-

nitar. Tel. 0748351279 (221330) 

 • Primaria comunei Tudor 

Vladimirescu, cu sediul in co-

muna Tudor Vladimirescu, jude-

tul Galati, organizeaza concurs 

in vederea ocuparii functiei de 

sef formatie pompieri – com-

partiment S.V.S.U., in data de 

04.01.2017 (proba scrisa) si 

06.01.2017 ( interviul). Cerinte 

minime: studii liceale absolvi-

te cu diploma de bacalaureat, 

vechime in munca minim 2 ani, 

permis de conducere catego-

ria B, C, E. Relatii suplimentare 

privind conditiile de desfasurare 

a concursului si despre condi-

tiile de participare la concurs 

se pot obtine la nr. de telefon 

0236/828603, persoana de con-

tact Piciu Catalina. (221342) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

cială -1 post; tractorist (rutie-

rist) – 1 post Probele stabilite 

pentru concurs sunt: proba 

scrisă; interviu. Concursul 

se va desfășura în perioada 

05.01.2018- 08.01.2018 la sediul 

Primăriei comunei Şendreni din 

sat Şendreni nr.332, comuna 

Şendreni, judeţul Galaţi, potrivit 

procedurii stabilite în Hotărârea 

Guvernului nr.286/2011 cu mo-

difi cările și completările ulteri-

oare, după cum urmează: do-

sarele de concurs se depun în 

termen de 10 zile lucrătoare de 

la data publicării anunţului pri-

vind organizarea concursului în 

Monitorul Ofi cial al României, 

Partea a-III-a, data limită de 

depunere este 20.12.2017, orele 

16,00; selecţia dosarelor se face 

în maximum 2 zile lucrătoare de 

la data expirării termenului de 

depunere a dosarelor, respec-

tiv în perioada 21.12.2017-22

.12.2017; proba scrisă va avea 

loc în data de 05.01.2018, orele 

10,00; interviul se va desfășura 

în data de 08.01.2018, orele 

10,00. Condiţiile generale de 

ocupare a funcţiilor contractuale 

vacante sunt cele prevăzute de 

art.54 din Hotărârea Guvernului 

nr.286/2011 cu modifi cările și 

completările ulterioare. Condiţii 

specifi ce de ocupare a postului 

de conducător autospecială: 

studii generale; permis de con-

ducere valabil categoria C; ve-

chime necesară ocupării func-

ţiei;( categoria C): minim 1 an. 

Condiţii specifi ce de ocupare 

a postului de tractorist: studii 

generale; permis de conduce-

re valabil categoria Tr; vechime 

necesară ocupării funcţiei( cate-

goria Tr: minim 3 ani. Dosarul de 

concurs va conţine următoarele 

documente conform art.6 din 

H.G. nr.286/2011, cu modifi că-

rile și completările ulterioare: a) 

cerere de înscriere la concurs 

care se pune la dispoziţie can-

didaţilor prin secretarul comisiei 

de concurs; b) copia actului de 

identitate sau orice act care să 

ateste identitatea, potrivit legii, 

după caz; c) copiile documente-

lor care să ateste nivelul studiilor 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin produse industriale în Piaţa 

Centrală. Condiţii avantajoase! 

Telefon 0756048907 (221356) 

 • Angajam dulgheri, fi erari 

betonisti, zidari. Telefon 

0743066597, 0742375983 

(221358) 

 • Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- 

îngheţată Algida/ Napoca. 

Telefon 0735234744 (221361) 

 • Angajez sezonieri încăr-

cători fi er vechi 70 ron/zi. 

Plata la zi. Tel. 0758786469 

(221368) 

 • Angajăm şoferi categoria D. 

Relaţii la telefon 0728098411 

(221376) 

 • Union Jack Pub angajea-

ză personal aprovizionare 

bucătărie şi servire cu sau 

fără experienţă. 0752952536 

(221377) 

 • Distribuitor pliante, contract 

8 ore, avantaj experienţă şi 

autoturism. Program fl exibil. 

0749010187 (221378) 

 • S.C. MENAROM P.E.C. 

S.A. Galaţi angajează ingi-

ner sudor, strungari, frezori 

pentru freza portală, mor-

tezori, bohrwerkisti, for-

jori, lăcătusi şi sudori. Se 

asigura un mediu de lucru 

profesionist, stabil, condiţii 

atractive, salariu atractiv, 

prima de Paşte şi Crăciun, 

prima de vacanţă, tichete 

de masă, decontat trans-

port. CV-urile se depun la 

sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, tele-

fon 0236448931 sau prin 

email: offi ce@menarom.ro 

(221382) 

 • Salon în Ţiglina angajează 

coafeză, frizer, cosmeticiană. 

Tel. 0745786852 (221384) 

 • Angajez menajeră şi bonă, 

persoană serioasă careia să îi 

placă copii. Telefon 0726190386 

(221385) 

 • PRIMĂRIA comunei 

ŞENDRENI, cu sediul în sat 

Şendreni nr.332, comuna 

Şendreni, judeţul Galaţi, orga-

nizează concurs pentru ocupa-

rea pe perioadă nedeterminată 

a următoarelor functii contrac-

tuale de executie (posturi) va-

cante din cadrul SOCIETĂŢII 

SALUBRIZARE ŞENDRENI 

SRL: muncitori necalifi caţi - 9 

posturi; conducător autospe-

şi ale altor acte care atestă efec-

tuarea unor specializări, precum 

și copiile documentelor care 

atestă îndeplinirea condiţiilor 

specifi ce ale postului; d) copia 

carnetului de muncă sau, după 

caz, adeverinţele care atestă ve-

chimea în muncă şi, după caz, 

vechimea în specialitatea stu-

diilor necesare ocupării funcţiei 

contractuale; e) cazierul judiciar 

sau o declaraţie pe proprie răs-

pundere că nu are antecedente 

penale care să-l facă incompati-

bil cu funcţia pe care candidea-

ză; f) adeverinţa medicală care 

să ateste starea de sănătate 

corespunzătoare, eliberată cu 

cel mult 6 luni anterior derulă-

rii concursului de către medicul 

de familie al candidatului sau de 

către unităţile sanitare abilitate; 

g) curriculum vitae. Copiile de 

pe acte se prezintă însoţite de 

documentele originale care se 

certifi că pentru conformitatea 

cu originalul de către secretarul 

comisiei de concurs. În cazul de-

punerii declaratiei pe proprie ra-

spundere că nu are anteceden-

te penale, candidatul declarat 

admis la selecţia dosarelor are 

obligaţia de a completa dosarul 

de concurs cu originalul cazie-

rului judiciar, cel mai târziu până 

la data desfășurării primei probe 

a concursului, respectiv data de 

05.01.2018. Dosarele se depun 

la secretarul comisiei,doamna 

Caramalau Marilena, la sediul 

Primariei comunei Şendreni 

până la data de 20.12.2017, ore-

le 16,00. Relaţii suplimentare 

la nr. de telefon 0336/888857. 

(221386) 

 • Angajam femeie de serviciu, 

hipermarket. Relatii la tel: 0747 

131 679. (221390) 

 • C HOUSE GALATI 

ANGAJEAZA SPALATOR VASE 

SI AJ. BUCATAR. SALARIU 

ATRACTIV: 1400 - 2000 LEI 

RELATII LA TELEFON: 0756 629 

468. (221393) 

 • ANGAJAM VANZATOARE 

CU EXPERIENTA PT MAGAZIN 

ELECTRICE SI SANITARE 

0740238313 (221394) 

 • Prosim Publicitate an-

gajează GRAFICIAN 

având cunoştinţe Corel 

Draw. Telefon 0744756764 

(221406) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând autoturism Ford Galaxy, 

dizel. Telefon 0741545868 

(221243) 

 • Vând urgent autoturism 

Mercedes benz A170 CDI. 

Preţ 1750E negociabil. Tel. 

0746587950 (221348) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr autoturisme. 

0743513793 (220792) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat 

-399, frigidere -350, televizoare 

-250. Tel. 0745353977. (221271) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Proprietar vând loc de veci 

3 mp în Cimitirul Eternitatea 

din Galaţi parcela 31, rând 2, 

loc 23 sud, 4000 Euro. Telefon 

0730.339.664 (221101) 

 • Vând cocoşi, găini şi raţe. La 

cerere asigur sacrifi care şi cură-

ţare. 0757307294 (221185) 

 • Vând curcani 10-12 kg greuta-

te. Tel. 0757307294 (221186) 

 • Vând porci convenabil. Tel. 

0741392551 (221218) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

PBN Logistics SA (Port Bazinul Nou SA) –
Calea Prutului nr. 230, angajează

PRELUCRĂTOR PRIN AŞCHIERE
Cerinţe:

studii – califi care;- 
persoană cu abilităţi de comunicare, relaţionare şi - 
lucru în echipă;
experienţa în domeniu reprezintă un avantaj.- 

Va rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 15.12.2017 la e-mail 
camelia.pralea@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 

sau la sediul societăţii.
Doar candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

non-stop
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând sfert viţel tranşat. Tel. 

0754355971 (221221) 

 • Vând 3 acvarii, sticlă 10 mm, 

dimensiune lungime 1200 mm, 

latime 620 mm, înălţime 610 mm 

şi două cu 800x620x610 mm. 

Tel. 0721333239 (221244) 

 • Vând TV Plasmă, masina de 

cusut, piese Renault Expres, bi-

belouri. 0756617150 (221307) 

 • Vând porci, viţei, Galaţi. 

0746900414 (221315) 

 • Vând mobila SH. Tel. 

0743484262 (221349) 

 • Vând masă extensibilă şi ro-

tundă, scaune. 0774029261 

(221391) 

 • Vând porc viu 300 kg. Telefon 

0748339693 (221392) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, 

ceasuri, bancnote, monede, 

carte, decoratii, carti postale. 

0751307072 (221272) 

 • Anticariat Cronos cumpără 

cărţi, antichităţi, tablouri, biju-

terii, monede, bancnote, cărţi 

poştale, decoraţii, ceasuri, 

0751.167.540 (221324) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

• REPARAŢII TV si AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

rantie. Telefon: 0766327431. 

(202520) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, 

calitate. 0722248732, 

0741793039. (216129) 

 • Persoană serioasă execut ame-

najări interioare. 0764475579 

(221180) 

 • Montăm panouri radiante, 

tablouri siguranţe automate, 

trasee separate centrale, boi-

lere, împământări. 0726835985 

(221200) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

schimbăm sifoane pardosea-

lă, montăm boilere, calorifere. 

0726835985 (221201) 

 • Hidroizolaţii termosudabi-

le, scurgeri pluviale, şarpante, 

jgheaburi, burlane. 0726835985 

(221202) 

 • Curăţăm, construim coşuri 

fum, sobe teracote, accesorii 

sobe. 0726835985 (221203) 

 • Executăm zugrăveli, faian-

ţă, tencuieli, glafuri. Telefon 

0743763478 (221217) 

 • Servicii complete contabi-

litate. Birou expert contabil. 

Telefon 0754586501 (221313) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (220562) 

 • Oferim credite rapide doar cu 

BI până la 10000E. 0753363127 

(221312) 

 PIERDERI  

 • Pierdut titlu de proprietate pe 

numele Sava I. Vasile din sat 

Buceşti, com. Iveşti cu nr. 48586-

74 judeţul Galaţi COD 17 07662 

emis la data de 12.01.1999. Se 

declară nul. (221347) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Medrihan Alina. Se de-

clară nul. (221357) 

 • Pierdut certifi cate constata-

toare ale societăţii Neagu SRL 

J17/945/1993, CUI 3814178. Se 

declară nule. (221359) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 66050/1994 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Ciorbă Emil şi 

Viorica apartament situat in car-

tier Micro 14, bloc S6A, ap. 45. 

Se declară nule. (221366) 

 • Pierdut certifi cat de înmatricu-

lare şi certifi cat constatator ale 

SC Topo Sif Survery SRL având 

J17/800/2013, CF 3193545. Se 

declară nule. (221371) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

pentru sediul social si certifi cat 

de înregistrare apartinand SC 

Aldeco Holding SRL. Se declară 

nule. (221388) 

 • Pierdut atestat profesional Taxi 

pe numele Rarinca Ionel Claudiu. 

Se declară nul. (221389) 

LICITAŢII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Transmitem sincere condole-

anţe şi suntem alături de familie 

la decesul doamnei GEORGETA 

STOICA. Dumnezeu s-o ierte! 

Luca, Dana, Cami, Gabi, Veta şi 

familia Petruţ (221363) 

 DIVERSE  

 • SC ECO CATINA MUN SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Amplasare containere 

frigorifi ce şi platformă betona-

tă pentru utilaje”, propus a fi  

amplasat în Galaţi, sat Urleşti, 

com. Corni, CV.2, P.4,5,6,7, Lot 

2. Informaţii privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi 

la sediul din loc. Urleşti, com. 

Corni, nr. 86, camera 2, jud. 

Galaţi, în zilele de luni- joi, între 

orele 08.30- 16.00 şi vineri între 

orele 08.30- 13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la 

sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului, APM 

Galaţi (221365) 

 • GALIA SRL cu sediul în Mun. 

Galaţi, strada Combinatului nr.5, 

ap. 116, judetul Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de autorizaţie de 

mediu în scopul desfăşurării ur-

mătoarelor activităţi cod CAEN: 

3811 Colectarea deseurilor ne-

periculoase, 3812 Colectarea 

deseurilor periculoase, 3822 

Tratarea şi eliminarea deseurilor 

periculoase, 3832 Recuperarea 

materialelor reciclabile sortate, 

4677 Comert cu ridicata al dese-

urilor si resturilor, la punctul de 

lucru situat în sat Vînători, com. 

Vînători, str. Foltanul nr. 1B, hala 

Corp 41, Sector 2, judeţul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizatia de 

mediu pot fi  consultate zilnic 

de luni pana vineri, între orele 

08.30-14.00 la sediul Agentiei 

Pentru Protectia Mediului 

Galati str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2. Galati, judetul Galaţi, cod 

800322. Observaţiile, sugestiile 

şi/ sau propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (221381) 

 DECESE 

 

 • Cu inimile zdrobite de durere 

şi ochii plini de lacrimi, anun-

ţăm trecerea la cele veşnice a 

dragii noastre mame, soacre şi 

bunici COSTEA OLGA 

(Drăgălaşa). Dormi în pace, su-

flet blând! Nu te vom uita nici-

odată! Bunul Dumnezeu să-i 

dea odihnă binemeritată. Fiul 

Sorin, nora Andreea şi copiii. 

(221334) 

 • Cu durere în suflet, sun-

tem alături de Costea Sorin 

la pierderea mamei, fiinţa 

nobilă şi caldă ce va rămâ-

ne în amintirea noastră ca 

„DRĂGĂLAŞA”, fina COSTEA 

OLGUŢA. Dumnezeu să o 

odihnească în linişte şi pace! 

Naşii Mihaela şi Norel Jantea 

(221346) 

 • Profund îndureraţi suntem 

alături de verii noştri Didi şi 

Vartan în aceste momen-

te triste ale despărţirii de 

cea care ne-a fost mereu 

alături şi căreia îi vom păs-

tra o vie amintire, ELENA 

OVANESIAN. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Coca, Aurel şi preot Sorin 

Cojocaru (221354) 

 • Cu deosebită durere în 

sufl et, anunţăm trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost 

ŞERBĂNOIU EUGENIU. 

Defunctul se afl ă depus la 

capela Mortuară din str. G. 

Coşbuc (în spatele Ofi ciului 

Poştal). Înmormântarea, vi-

neri, 8 decembrie, ora 11.00 la 

Cimitirul Cătuşa. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia (221373) 

 COMEMORĂRI  

 • Pe 7 decembrie, se împlinesc 

2 ani de la moartea tragică şi 

nemiloasă a lui MUNTEANU 

PETRU. Noi toţi, Mirela, Ana, 

Maria, Florica, Angelica, Robi, 

Mihai, Ionuţ, regretăm, te iubim 

şi nu te vom uita niciodată. De 

acolo de sus să ne fi i înger pă-

zitor. Odihnă veşnică! (221188) 

 • Tristă şi dureroasă amintire 

la împlinirea a 16 ani de când 

Dumnezeu te-a luat de lângă 

noi, LUCA ROMI CLAUDIU, 

24 ani, lăsându-ne îndureraţi 

şi singuri pe acest pământ. 

Nu te vom uita niciodată, fi ul 

nostru drag! Părinţii Luca 

Victor şi Aurica (221295) 

Economiseşti

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile „Viaţa 

liberă”, până pe data de 

28 a fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

7

1598  u  Se naşte GIAN LORENZO 
BERNINI (m. 1680), arhitect, 
sculptor, pictor italian, reprezentant 
de seamă a barocului italian.
1732  u  Inaugurarea Teatrului 
„Covent Garden“ din Londra, cea 
mai imprtantă scenă a Angliei 
[din 1846, a devenit exclusiv teatru 
de operă].
1863  u  Se naşte PIETRO MASCAGNI 
(m. 1945), compozitor italian.
1881  u  Înfiinţarea Societăţii 
Politehnice din România. Primul 
preşedinte: Dimitrie Frunză.
1905  u  Se naşte GERARD KUIPER 
(m. 1973), astrofizician american de 
origine olandeză.
1911  u  Se naşte TANŢI COCEA 
(m. 1990), actriţă de teatru şi film.
1935  u  Se naşte SORIN TITEL 
(m. 1985), prozator, eseist, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor.
1937  u  Se naşte NICOLAE GRIGORE 
MĂRĂŞANU, poet, publicist, ziarist.
1947  u  Încetează din viaţă 
TRISTAN BERNARD (n. 1866), 
scriitor francez.
1966  u  România aderă la Convenţia 
internaţională pentru ocrotirea 
vieţii omeneşti pe mare.
1972  u  Se lansează naveta spaţială 
americană „Apollo 17“ 
[ultima misiune “Apollo“].
1975  u  Încetează din viaţă 
THORTON WILDER (n. 1897), 
scriitor, pedagog american, laureat 
cu premii şi medalii.
1987  u  Încetează din viaţă 
IOANA BANTAŞ (n. 1937), poetă, 
traducătoare.
1988  u  Încetează din viaţă IOAN 
COSMA (n. 1905), operator 
de film, unul dintre pionierii 
cinematografiei româneşti.
1990  u  Încetează din viaţă JOAN 
BENNETT (n. 1910) actriţă 
americană.
2005  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN TURTOI (n. 1931) 
ziarist, prozator.
2007  u  Încetează din viaţă MARIUS 
TUPAN (n. 1945), prozator, poet. 
V.G. 

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Patrimoniu 
MAV 50”, cu ocazia împlinirii a 50 de ani de existenţă a 
muzeului (până pe 14 decembrie).
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură “Tandem”, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u Închis temporar.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”(comuna  u

Iveşti)  Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia de 
fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor în natură”, 

Expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. Expoziţia 
permanentă “Cerul în mâinile tale II - Planetariu pentru 
nevăzători”. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 şi 
16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi 
şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

A fost încheiat 
Tratatul Antarcticii
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În prima zi a lunii decembrie 

1959, guvernele din 

Argentina, Australia, Belgia, 

Chile, Japonia, Noua 

Zeelandă, Norvegia, Africa 

de Sud, Uniunea Sovietică 

(Rusia), Marea Britanie şi 

Statele Unite ale Americii au 

semnat primul tratat dedicat 

zonei Antarcticii. Tratatul a 

intrat în vigoare la 23 iunie 

1961, după ce a fost ratificat 

de către statele semnatare.

Obiectivul semnării acestui 
tratat îl reprezintă recunoaş-
terea de către statele semnata-
re că este în interesul întregii 
omeniri ca Antarctica să fie uti-
lizată doar în scopuri paşnice 
şi că nu trebuie să devină scena 
sau obiectul vreunui diferend 
internaţional.

La data de 15 mai 2000, Bra-
zilia, Bulgaria, China, Ecuador, 
Finlanda, Germania, India, 
Italia, Olanda, Polonia, Repu-
blica Coreea, Suedia, Spania şi 
Uruguay au aderat la Tratat. 
Ulterior, au aderat şi alte ţări, 
precum: Austria, Canada, Co-
lumbia, Cuba, Cehia, Republica 

politică
Decembrie 1959

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 6  -2-2

Cluj

  3 -1-1

Bucureşti

6   11

Galaţi

 8  -1-1

Constanţa

8  33

Braşov

  3 -5-5

Londra

14  66

Paris

 9  22
Madrid

9  00
Roma

13  66

Chişinău

 6  -1-1

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

8 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în  termometre 

va coborî până la circa 

-1 grad Celsius.  Nu  sunt  şanse 

de  precipitaţii. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 

10 kilometri pe oră.  Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valo-

rii de 767 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 75 la 

sută.    . surse online

meteo 7 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:33 am

apune

 54:25 pm

Populară Democrată Coreea, 
Danemarca, Elveţia, Grecia, 
Guatemala, Noua Guinee, Ro-
mânia, Slovacia, Turcia, Ucrai-
na, Ungaria şi Venezuela. Sta-
tele care au aderat la Tratatul 
Antarcticii pot lua parte la în-

tâlnirile consultative, în calita-
te de observatori.

În  acest moment, statele 
semnatare ale Tratatului An-
tarctic reprezintă aproximativ 
două treimi din  populaţia glo-
bului.  .

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă” 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni sau la factorii poştali.

Abonează-te!

cu doar 33 de lei/lună!
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Cotele apelor Dunãrii
din 6 decembrieA
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să aibă loc schimbări 

benefi ce în viaţa dumneavoastră 

sentimentală.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În prima parte a zilei este posibil 

să vă simţiţi obosit şi fără chef 

de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi nu sunt recomandate 

călătoriile lungi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi hotărât să perseveraţi 

până depăşiţi toate obstacolele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O persoană apropiată v-ar putea 

face o surpriză sau un cadou.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevede o zi încărcată, cu 

multe probleme de rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie relaţiei sentimentale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să vă planifi caţi cu 

atenţie cheltuielile şi investiţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este o zi bună pentru a 

cumpăra obiecte de valoare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că parcurgeţi o perioadă 

favorabilă interacţiunilor sociale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

câteva drumuri şi cheltuieli 

neprevăzute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă activităţilor 

intelectuale şi aveţi ocazia să vă 

afi rmaţi în societate.

horoscop
7 decembrie

online

fi lmul zilei
JOI  7  DECEMBRIE 

FIRMA
PARAMOUNT CHANEL. ora 20:30

(dramă, SUA, 1993)

Tom Cruise, Gene Hackman    u Mitch Y. McDeere, „number one“ al Facultăţii 
de Drept a Universităţii Harvard, este pur şi simplu copleşit de salariul, maşina, 
casa şi toate celelalte avantaje care i se oferă, pentru a deveni angajatul zelos şi 
obedient al unei firme de avocaţi din Memphis. Incredibila generozitate a firmei 
ascunde însă afaceri murdare şi o lume înspăimântătoare: cea a Mafiei.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 7 decembrie

Cunoscutul general francez 
Henri Mathias Berthelot s-a născut 
pe 7 decembrie 1861, în localitatea 
Feurs, din departamentul Loire, 
ca fi u al unui căpitan de jandarmi. 
A absolvit, în 1883, cursurile Şco-
lii Militare de la Saint-Cyr şi, în 
1890, pe cele ale Şcolii Superioare 
de Război din Paris. A deţinut mai 
multe funcţii în armata franceză 
şi a fost principalul colaborator 
al mareşalului F. Joffre la elabo-
rarea planului de operaţiuni cu 
care Franţa s-a angajat în Primul 
Război Mondial, iar după război, 
a devenit guvernator al oraşelor 
Metz şi Strasbourg. În octombrie 
1916, a fost trimis la Bucureşti, ca 

şef al unei misiuni militare, for-
mate din 400 de ofi ţeri şi 1.000 de 
subofi ţeri, calitate în care a con-
siliat Marele Cartier General Ro-
mân, în vederea angajării Bătăliei 
pentru Bucureşti [din noiembrie-
decembrie 1916]. De asemenea, 
a participat activ la acţiunea de 
reorganizare a Armatei Române, 
retrasă în Moldova, şi la elabora-
rea planurilor de operaţiuni în ve-
derea desfăşurării bătăliilor din 
vara anului 1917 contra trupelor 
germane. Berthelot a mai fost in-
spector general în armata româ-
nă şi comandant al Armatelor 5 şi 
de Dunăre. Pentru meritele sale 
militare şi pentru prietenia ară-

tată poporului român, Berthelot 
a fost ales, în iunie 1926, membru 
de onoare al Academiei Române. 
De asemenea, statul român i-a 
acordat cetăţenia de onoare şi 60 
de hectare de teren, în comuna 
hunedoreană Unirea, pe care, 
prin testament, Berthelot le-a 
lăsat Academiei Române, împre-
ună cu sumele depuse în băncile 
româneşti, spre a fi  folosite „fi e 
pentru studii şi cercetări într-o 
universitate franceză, fi e pentru 
cheltuieli de întreţinere pen-
tru completarea studiilor într-o 
mare şcoală franceză, civilă sau 
militară“. S-a stins din viaţă la 28 
ianuarie 1931. . V.G.
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07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:00 Ai noştri

Romania, Comedie
22:00 Fotbal UEL:                  

FCSB – FC Lugano

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:30 Fără ruºine

SUA, Comedie, Dramă
03:30 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

04:30 Arena bucătarilor (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Ora de vârf (R)

SUA, Comedie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  X Factor

00:15 Xtra Night Show

01:15  Dracula

SUA, Dramă, Horror
02:15 Acces direct (R)

04:00 Prietenii de la 11 (R)

07:55 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

09:55 O reþetă letală

Crimă, Dramă
11:25 Goana după aur

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

13:25 Amelia

SUA, Biografic, Dramă
15:15 Filme ºi vedete

17:30 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

19:10 Victoria

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

20:00 Draga mea mamă moartă

22:50 127 de ore

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Biografic, Dramă

00:25 Duelul

SUA, Dramă, Western
02:15 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 

10 (R)

11:00 Euromaxx

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Ultima expediţie

Canada, Acţiune, Dramă
22:50 5 minute de istorie

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul                                        

de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                                      

pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile                                      

Kanal D

13:00 Te vreau                                      

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Steaua sufl etului

Turcia
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile                                      

Kanal D (R)

01:45 Bravo,                                     

ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau                                      

remember
Henri Mathias Berthelot (1861-1931)
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Chipul Regelui, 
în brazda 
plugului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Aldine

ORIZONTAL: 1) Acesta a depăşit norma. 2) Cel care bine face… u

3) Rămas pe uscat – E în siguranţă tot timpul. 4) A sta în cap! – 

Manifestă încredere…într-un document – Au adaos zero la sută. 5) A 

face o proastă impresie – E numai fi bră… 6) Împărţirea pământului…

pentru lucrări efi ciente (pl.). 7) Împletitul unui coş…mic – Caz…

clasat! 8) Aduce cu barza – Teren cu terase! 9) A lua la ochi…cu ciudă 

– Manifest de dreapta! 10) Caracter…bine conturat – A da de bine.

VERTICAL: 1) Bine făcută – Bătută la război. 2) Pare dintr-o feerie! u

– Poate…mai mult. 3) Are o groază de răspunderi – Cântecul 

sărbătorilor îngheţate. 4) Aveau activităţi subversive. 5) Termen 

de excludere – Gol antologic! – Afl ate în frunte! 6) În orice caz…e 

pierdută! – Lopătari de apă dulce. 7) Formă de relief marin  - Prefi x 

pentru o convorbire…de la distanţă. 8) La început… a fost cuvântul 

– Începe primenirea. 9) Interpretează partitura care i-a fost scrisă 

– Salon gol! 10) A o duce ca lumea – A amâna alegerile. (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „GURA!“ de ieri:
Orizontal: u

BOT, GRAVAT, URALE, VOCE, CATE, CARII, ATENTA, BD, LO, ELITE, M, 
RAS, AA, OU, MIRAT, CAST, OCA, ALERTA, RACNI, AMAR, T, ICNI, ASI.

sudoku

Dezlegarea jocului „BĂTRÂNEŢE... HAINE GRELE“ de ieri:
Orizontal: u

T, S, V, TABURET, ROMANE, S, CASAPIT, CARLIONT, I, BEA, RE, UN, FINITO, ORA, ETE, GS, 
S, A, A, SEUL, P, CI, STABILA, ECOU, LENES, INTRA, STI.

integramă 
Lumi... paralele!

Lucrare 
de premiul 

întâi

Potolit

...

...

Însurăţei

Instabilă 
emotiv

Omul 
banului

A face bine

A jumuli

Lucrare 
dentară

Atinse de 
pojar

Ornat ca la 
ţară

Depuse la 
eveniment

Singură!

Mocirlos

Vehiculul 
iernii (pl.)

Borşit

Clară în 
centru!

...

Lăsat la 
frizer

...

Agăţătoare 
verde

Atent în 
faţă!

Casă 
de dulce

Trasul în 
piept

Peste!

Gina Lungu

Cunună!

Oameni 
de studii

Ieşit 
din ou

Din şură!

Floare 
ornamentală

Eroul 
farselor

Maria 
Cârneci

Prinse în 
cont!

Unică!

În acest 
loc

3 4

3 4 9 7
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9 8
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2 7 3 4 8 1 5 6 9

1 8 6 9 2 5 7 4 3

3 5 4 2 9 8 1 7 6

7 6 2 5 1 3 8 9 4

8 1 9 7 4 6 3 5 2

6 2 8 1 7 4 9 3 5

5 9 7 6 3 2 4 1 8

4 3 1 8 5 9 6 2 7

9 6 7 8 5 2 1 3 4

4 2 5 3 1 6 9 7 8

8 1 3 4 7 9 2 5 6

5 7 6 1 3 8 4 9 2

3 8 9 2 4 5 7 6 1

2 4 1 6 9 7 3 8 5

1 5 8 9 2 3 6 4 7

6 9 4 7 8 1 5 2 3

7 3 2 5 6 4 8 1 9

glume
VASILE GHICA 

1
- E toată casa răvăşită. V-au 
prădat hoţii?
- Nu. Cred că soţul meu şi-a 
căutat o pereche de şosete 
curate. 2

- Sărbătoresc nunta de tablă.
- Ce sărbătoare mai e şi asta?
- Se împlinesc cinci ani de 
când nevastă-mea îmi dă să 
mănânc numai conserve. 

> Bănuţ. „Eram mic-mic 
şi, într-o primăvară, fratele 
meu m-a luat să ne ţinem 
după plugul cu boi care ara în 
grădina noastră. Şi ne ţineam 
după plug şi culegeam din 
pământ bănuţii pe care îi scotea 
plugul. Bănuţi de plumb, cu 
chipul Regelui Mihai. Şi am tot 
strâns bănuţi an de an, aveam o 
mică avere. Şi aşa l-am cunoscut 
pe Regele Mihai. Din bănuţi. Şi-l 
aveam. Era cineva de pe ban! 
E autoritatea, e simbolul…“, 
mărturisea marţi seară, la 
Agenţia VIP, actorul Mircea 
Diaconu.

Aşa l-am cunoscut şi eu pe 
Rege. Când, cotrobăind prin 
casă, am dat peste o misterioasă 
monedă de argint pe care era 
răsucită o şuviţă din părul meu. 
Era „moţul“ pe care mi-l tăiase 
naşa, la botez, şi pe care-l lipise 
cu ceară, aşa cum cerea tradiţia, 
pe un bănuţ de argint. Bănuţul 
cu chipul Regelui Mihai I, care a 
devenit parte a preţioasei mele 
colecţii copilăreşti de copeici 
şi ruble, considerate, la vremea 
aceea „valută“ forte.

Ce vremuri! Ce moravuri! În 
timpurile astea de monedă calpă 
şi de chintesenţă de mizerii de 
la creştet până-n talpă…  .

online

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Spaghete            
cu ciuperci         
şi leurdă

INGREDIENTE. 250 g spaghete, 7-8 

ciuperci, 1 legătură mare leurdă, 100 ml ulei măsline, 

câteva seminţe de pin, sare.

PREPARARE. Tăiem felii ciupercile şi 

le sotăm în două linguri de ulei de măsline. Fierbem 

pastele, conform instrucţiunilor de pe ambalaj. Cât 

stau pastele la fi ert, pregătim pasta de leurdă.  Punem 

leurda (pe care am spălat-o în prealabil) în vasul unui 

blender. Adăugăm uleiul de măsline si seminţele de pin. 

Mixăm până obţinem o pastă fi nă. Scurgem pastele şi 

le punem în tigaie, peste ciuperci. Adăugăm pasta de 

leurdă. Când le servim, în funcţie de gustul fi ecăruia, 

mai putem adăuga pastă de leurdă. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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O ISTORIE ATINSĂ 

DE SUVERANI                  

ŞI DE                             

MUSAFIRII LOR
EXPOZIŢIE. Afl at acum în 

preajma tronului ceresc, ultimul şef 

de stat participant la cel de-Al Doilea 

Război, Regele Mihai I, poate fi  evocat 

şi privind o colecţie importantă de 

amintiri excepţionale legate de o istorie 

a artei speciale.  > pag. 05 

VINO SĂ DONEZI 

SÂNGE PENTRU 

DOUĂ CAUZE 

NOBILE!
TRANSFUZII. Gălăţenii 

care vor să îşi ajute semenii a căror 

viaţă depinde de transfuzii pot veni să 

doneze sânge în cadrul unei campanii 

umanitare organizate de mai multe 

organizaţii non-guvernamentale din 

Galaţi.  > pag. 08 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 decembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 joi

4 - 9 decembrie 2017
48

Semnături ca basarabenii 
să se întoarcă în piaţă 

INIŢIATIVĂ CIVICĂ  .  SUSŢINERE 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Problema comercianţilor mol-
doveni, care îşi vând produsele pe 
trotuar, nu şi-a găsit încă o rezol-
vare, autorităţile urmând să ia 
o decizie în acest sens în zilele 
următoare. Până atunci, însă, 
comunitatea "Curăţăm Galaţiul“, 
care reprezintă o iniţiativă civică 
a mai multor gălăţeni, a început 

o acţiune de strângere de semnă-
turi pentru susţinerea moldove-
nilor de peste Prut. 

Concret, aceştia îşi doresc ca 
micii comercianţi să se întoarcă 
în piaţa din care au fost daţi afa-
ră pe 16 octombrie.  Până acum, 
membrii comunităţii au reuşit să 
strângă peste 500 de semnături, 
în mai puţin de o săptămână. 
Aceştia sunt de părere că absen-
ţa unei pieţe a basarabenilor îi 

privează pe cetăţenii gălăţeni 
de posibilitatea achiziţionării de 
produse alimentare basarabene 
cu specifi c local sau de producţie 
proprie.  Semnatarii campaniei 
de strângere de semnături îşi do-
resc să fi e trataţi cu respect cetă-
ţenii de peste Prut, să se ţină cont 
de cadrul legal al "micului trafi c 
de frontieră“, dar şi să se deschidă 
o piaţă specială a basarabenilor, 
care să aibă condiţii legale şi să 

se conformeze normelor de igie-
nă alimentară. 

Cei care vor să susţină acest 
demers o mai pot face în urmă-
toarele două zile semnând petiția 
online, care poate fi  găsită pe pa-
gina de Facebook a comunităţii 
"Curăţăm Galaţiul“.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

online

Moldovenii se  u

îngrămădesc 

să-şi vândă 

produsele 

pe trotuar  
foto Alina Şerban
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